
informační čtvrtletník o událostech v našem městečku

noviny

www.kvasice.cz

Kvasické

Cena 10,- Kč

Vystoupení žáků ZŠ Kvasice.                                           Foto: J. Brázdilová.

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu

Pan starosta L. Musil s dětmi.                                            Foto: J. Brázdilová.

Kvasický vánoční strom.                                                        
Foto: A. Judas.
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Jak se již stalo tradicí, v mnoha 
obcích a městech se s příchodem 
adventu rozsvěcují vánoční stromy.

I v našem malebném městečku 
tomu nebylo jinak, a tak jsme se se-
šli na první adventní neděli 26. listo-
padu 2011 v podvečer, abychom spo-
lečně nasáli přicházející vánoční čas 
a spolu s představiteli obce rozsvítili 
„náš vánoční strom“. 

Na úvod nás přivítala svým milým 
slovem předsedkyně kulturní komise 
Jana Koželová a všechny přítomné 
seznámila s kulturním programem, 

který provázel celé slavnostní roz-
svěcení vánočního stromu, a předala 
slovo panu starostovi Lubomíru Mu-
silovi. Ten všem přítomným popřál 
krásný nadcházející adventní čas a 
vyzval všechny přítomné k zavedení 
tradice – kdo z občanů v dalších le-
tech věnuje „vánoční strom“ ze své 
zahrady, aby nám všem dělal radost 
po dobu vánočního času.

Duchovní slovo jsme si vyslech-
li od pánů farářů Mgr. Lubomíra 
Plisky a otce Ing. Mgr. et Mgr. Pet-
ra Klimeše.

Čas Vánoc nám připomněly pís-
ní „Ryba rybě“ a celým svým vánoč-
ním pásmem krátkých básní, písní a 
tradic, které se vztahují k Vánocům, 
děti ze základní školy.

Vše bylo prokládáno skladbami 
Žesťového sextetu kroměřížské kon-
zervatoře. 

Na závěr kulturního programu ne-
chybělo ani odpočítávání pana sta-
rosty a dětí pro rozsvícení vánoční-
ho stromu.

Pro všechny přítomné byl při-
chystán teplý čaj a svařák a také 
možnost nahlédnout do historie 
Kvasic návštěvou Muzea historie 
Kvasic na obecním úřadu. V Mu-
zeu na všechny návštěvníky dychti-
vé po historii čekala paní Květosla-
va Koutňáková, která nejen podáva-
la výklad k historii Kvasic, ale také 
nabízela k prodeji svou novou kni-
hu „Amorovy střely“.                                             

Jana Brázdilová

Milí čtenáři novin,
Vánoce přicházejí každým ro-

kem pořád ve stejnou dobu, ale 
většině se nám zdá, že každý rok 
jsou tady o něco dříve. V každé 
rodině je slaví jinak, ale podsta-
ta Vánoc zůstává stejná. Vánoč-
ní svátky dávají rodiny, přátelé, 
lidi dohromady. Jsme na sebe 
hodnější a víc na sebe myslíme. 
Už třeba jen tím, že přemýšlíme, 
jakým dárkem se navzájem pře-
kvapíme.

Najdou se ovšem i škarohlído-
vé, kteří říkají, že Vánoce nemají 
rádi. Ale to je jen díky přeplněný-
mi obchody lidmi, předvánočním 
shonem doma i v zaměstnání. Ur-
čitě se všichni už od konce léta, 
kdy končí prázdniny a čas dovo-
lených, přes letos krásně slunný 
podzim, na Vánoce těšíme. Tě-
šíme se na vánočního kapra s 
bramborovým salátem, na stro-
meček a pod ním dárky, na roz-
zářené dětské oči, na první sníh, 
na návštěvy u příbuzných a ka-
marádů, na volné dny, na pohád-
ky v televizi, na vánoční cukroví.

Blíží se konec roku a to je čas 
k bilancování. Děkuji všem do-
pisovatelům, spolkům, organi-
zacím a dalším lidičkám, kteří 
nám pomáhají při tvorbě novin, 
za vzornou spolupráci. Vám čte-
nářům za to, že se Kvasické no-
viny staly nedílnou součástí Va-
šeho života. Všichni se snažíme 
o to, aby čtení bylo pro Vás co 
nejzajímavější. I když je pořád 
co zlepšovat. A v tom nám po-
máhají i podměty a připomín-
ky právě od Vás, čtenářů novin. 

Tímto prosincovým číslem 
se s Vámi pro letošek redakční 
rada Kvasických novin loučí a 
moc Vám děkuje za Vaši přízeň. 
Za Aleše Judase, Janu Brázdilo-
vou a za sebe Vám přeji krásné a 
pohodové Vánoce a v novém roce 
2012 pevné zdraví, trochu toho 
štěstí, hodně lásky a vzájemné-
ho porozumění. V příštím roce 
(bude jubilejní – desátý) se tě-
ším na shledání nad našimi obec-
ními novinami.

Renáta Nelešovská
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konec roku bývá ve znamení blíží-
cích se Vánoc, času pohody a klidu. 
Mnoho z nás toto období mimo jiné 
spojuje i s hodnocením a bilancová-
ním uplynulého roku 2011. Já také 
se pokusím shrnout celoroční čin-
nost práce vedení radnice za spolu-
práce některých členů zastupitelstva 
obce. Hodnocení však přenechám 
Vám – občanům Kvasic.

I když se potýkáme s citelně se 
snižujícími daňovými příjmy státní-
ho rozpočtu, k dnešnímu dni nemu-
sela obec na úhradu faktur za prove-
dené práce žádat o úvěr. Převážná 
část investičních akcí byla spolufi-
nancována ze Státního fondu život-
ního prostředí, Regionálního ope-
račního programu střední Morava, 
Ministerstva kultury ČR, Zlínského 
kraje a Nadace Děti-kultura-sport. 
Na úseku udržitelného rozvoje úze-
mí a obce stojí za zmínku zaháje-
ní prací na technické a dopravní in-
frastruktuře nově vzniklé ulice „Pod 
Strážným“, kde je naplánována vý-
stavba12 rodinných domů. V měsí-
ci srpnu byla dokončena II. etapa re-
vitalizace centra obce Kvasice a zá-
meckého parku, přičemž navíc se 
nám podařilo zrealizovat část nové 
komunikace a přilehlého chodníku 
naproti centrálního parčíku. Řeše-
ní pomohlo průjezdu aut a pohybu 
chodců po náměstí. Dnes, po prv-
ním rozsvícení vánočního stromu, 
mohu v této souvislosti konstato-
vat, že jeho nové umístění je velmi 
vhodné, vkusné, nenarušující kon-
cepci náměstí. Začátkem listopadu 
nám předala firma Rovina Hulín, 
a.s. dokončenou stavbu „Kvasice, 
skládka Lochy – rekultivace“ k uží-
vání. Tato akce významnou měrou 
přispívá ke zlepšení životního pro-
středí a je i pro obyvatele velkým 
přínosem. K dalším dotovaným ak-
cím patří oprava fasády kaple Pan-
ny Marie Bolestné na Vrážisku, ob-
nova vodorovného značení doprav-
ního hřiště a malba obrazu Panny 
Marie na fasádě domu paní Řezníč-
kové. K důležitým dotovaným akti-
vitám patří zpracování dokumenta-
ce „Doplňující rozbory a průzku-
my“ jako nutného podkladu pro vy-
pracování nového územního plánu 
Kvasic. Dnes již se zpracovává ná-
vrh zadání pro nový územní plán 
včetně projednávání změn, úprav a 
podnětů i od Vás, občanů.

Úspěšnými dotačními programy 
nekončí výčet akcí a záměrů, které 
se v obci letos realizovaly. Nemo-
hu vynechat dokončení další části 
chodníku na hřbitově a odstranění 
přerostlých bříz, demolici havarijní-
ho domu ve vlastnictví obce v ulici 
Parková, na kterou již nyní navazu-

Vážení spoluobčané 
a čtenáři Kvasických novin,

je výstavba panelové cesty ve Starém 
dvoře a výsadbu keřů a stromů v par-
ku a obci, jejichž umístění bylo kon-
zultováno s pracovníky Národního 
památkového ústavu a MěÚ Kromě-
říž, odboru státní památkové péče. V 
návaznosti na výstavbu dvou rodin-
ných domů a vylepšení odtokových 
poměrů v ulici U Rybníčka byla pro-
vedena dostavba komunikace a při-
lehlé kanalizace s horskou vpustí. I 
letos pokračovaly předlažby chod-
níků v obci. V posledních letech se 
obrovské úsilí věnovalo právě jim. 
Nemohu si však odpustit konstato-
vání, že stále ještě jsou v obci obča-
né, kteří parkují na chodnících, kte-
ré jsou určeny pro pěší provoz a ne-
mají patřičnou únosnost pro moto-
rová vozidla. Deformované chodní-
ky se velmi špatně udržují a hlavně v 
zimě může být snížena jejich schůd-
nost. V tomto mém příspěvku se ne-
lze obšírně dotknout všech činností 
a prací, na kterých jsme se s pracov-
níky obecního úřadu podíleli a kte-
ré mnozí občané berou za samozřej-
most. Mám tím na mysli sečení tráv-
níků, stříhání keřů, úklid listí, nepo-
řádku v obci a odpadové hospodář-
ství. I tyto úkoly jsme zvládli. Po-
chvala patří všem, kdo se o to svým 
dílem zasloužil. Máme pěknou obec, 
udržujme si ji a zvelebujme.

Místo člověka v životě není vyzna-
čováno tím, co ví, ale tím, co chce 
a co dokáže. Proto Vám přeji v nad-
cházejícím roce hodně tolerance, 
porozumění, štěstí a toto dokázat v 
plném zdraví.

Lubomír Musil, starosta obce

Práce v ulici „Pod Strážným“.                                     Foto: R. Nelešovská.

Bývalá skládka Lochy.                                                Foto: R. Nelešovská.

Opravená kaplička na Vrážisku.                                         Foto: R. Nelešovská.

Přeji lásku, něhu,

ať se vám splní 

každý sen.

Přání posílám 

na vločce sněhu,

ať krásný je váš 

Štědrý den.

Hromadu dárků,

co srdce pohladí,

rodinu, přátele,

co nikdy nezradí.

Ke zdraví krůček 

a ke štěstí krok,

nádherné Vánoce

a nový rok.

Ing. Richard Šiška, 
místostarosta
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I tací jsou mezi námi.                                                     Foto: R. Berdník.

V celém světě se produkuje stále 
více odpadu, z nichž velkou část tvo-
ří obaly. Pochopitelně - aby výrobky 
byly prodejné, jsou obaly výrobků a 
produktů nejen hygienickou, ale i es-
tetickou záležitostí. To však na stra-
ně druhé přináší nemalý problém 
- jak s těmito odpady naložit. Svět 
je jimi přesycen a skládkování je stá-
le dražší. Trendem nejvhodnějším a 
ověřeným je třídění a recyklace. Tří-
dění odpadů pro jejich další zpraco-
vání a využití může ovlivnit každý z 
nás. Problematika třídění je ve sdělo-
vacích prostředcích dostatečně me-
dializovaná, přesto se najdou v naší 
obci občané, kteří například do kon-
tejneru s plasty nebo sklem odhodí 
sáčky s netříděným odpadem a jiné 
nepřípustné materiály, které patří 
do popelových nádob. Pytle s netří-
děným odpadem nacházíme nejen u 
kontejnerů, ale i různě se povalující 
po obci. Pokud nesplníme kritéria 
pro sběr tříděného odpadu v kontej-
nerech, stává se odpad netříděným 
a skládkování nebo dodatečné třídě-
ní odpadu je pro nás řešení zbyteč-
ně drahé. Jistě víte, že obec ze své-
ho rozpočtu vydává každý rok více 
než půl milionu korun navíc k plat-
bám, které za odvoz odpadu vybere-

Problematiku třídění odpadů 
nelze podceňovat

me od vás, občanů. A to v době, kdy 
se v parlamentu budou co nevidět 
schvalovat nové maximální částky, 
které budou muset občané za svoz 
odpadů každoročně zaplatit. Určitě 
nebudou nižší než dosud.

Máme v obci sběrné místo. Kaž-
dou sobotu v zimním období od 1. 
12. do 28. 2. každou druhou) je ote-
vřeno. Pracovníci obce pomáhají 
občanům umísťovat a třídit odpad 
do připravených kontejnerů tak, aby 
netříděného odpadu bylo co nejmé-
ně, aby byly kontejnery pečlivě zapl-
něny, protože to všechno vykalkulu-
je cenu. Daří se nám tříděné druhot-
né suroviny prodávat, i když je zájem 
výkupu minimální, máme zdarma do-
pravné některých kontejnerů. Přes-
to nejvíce záleží na vás – občanech, 
kolik každý rok utratíme za odpady.

Po vybudování nového sběrného 
dvora rozšíříme služby a provozní 
dobu. Jenže z důvodu potřebných do-
tací se jeho realizace trochu opožďu-
je, na výzvu je však obec připravena.

Chtěl bych tímto naše občany vy-
zvat: „Třiďte i nadále co nejpečlivě-
ji. A vy, kteří hatíte práci ostatních 
(není vás mnoho), změňte svůj pří-
stup.“                     Roman Berdník

ved. odboru OÚ

V letošním roce obdržela jednotka SDH Kvasice účelovou neinvestiční 
dotaci ze Zlínského kraje, a to ve výši 17 000,- Kč. Tato dotace byla využi-
ta na nákup osobních ochranných prostředků členů jednotky, a to konkrét-
ně na nákup čtyř párů zásahové obuvi DEMON II PROTECTOR od firmy 
Prabos. Za poskytnutí dotace vřele děkujeme. Starosta SDH Pavel Ředina

Dotace ze Zlínského kraje 

V souvislosti s novelou zákona 
o občanských průkazech nebude 
od nového roku možné požádat o 
vydání nového občanského průkazu 
na matrice Obecního úřadu v Kvasi-
cích. Občané Kvasic se budou muset 
za účelem vydání nového občanské-
ho průkazu osobně dostavit na Měst-
ský úřad Kroměříž, př. na jiný úřad 
obce s rozšířenou působností. Dosa-
vadní občanské průkazy zůstávají v 
platnosti po dobu v nich vyznačenou, 

Nové „elektronické“ 
občanské průkazy

pouze pokud dojde ke změně údajů 
(bydliště, stav), ke ztrátě nebo k odci-
zení, je nutné si vyřídit občanský prů-
kaz nový. Také již nebude třeba při-
kládat fotografii a vyplňovat žádost. 
Vyfotografování i vyplnění žádosti za-
jistí úředník pomocí speciální aplika-
ce a technického vybavení. Odcize-
ní nebo ztrátu občanského průkazu 
bude možné i nadále nahlásit na ma-
trice Obecního úřadu v Kvasicích. 

Marie Horová, OÚ Kvasice

V období Dušiček a Vánoc je patrná větší návštěvnost hřbitova. Na hro-
bech, urnových místech a kolumbáriu se osazuje větší množství svíček, svíc-
nů a věnečků. Mnohdy návštěvníci hřbitova umístí tyto předměty na mís-
to, kde následně může dojít v důsledku nevhodných povětrnostních pod-
mínek ke zřícení svíčky, jejího převržení na jiné hrobové nebo urnové mís-
to, případně vznícení věnců a poškození mnohdy i sousedních hrobů nebo 
urnových míst. K opatrnosti vyzýváme hlavně v prostoru kolumbária, kde 
jsou plochy pro výzdobu malé. Proto upozorňujeme návštěvníky hřbito-
va, aby tyto předměty umisťovali tak, aby předcházeli zbytečným poškoze-
ním hrobů a urnových míst a tím i občansko správním řízením při řešení 
náhrady škody.                                                  Marie Horová, OÚ Kvasice

Upozornění návštěvníkům 
hřbitova

ODVOZ A LIKVIDACE AUTOVRAKŮ
ZDARMA

Včetně vystavení dokladu o ekologické likvidaci 
Vašeho autovraku NA MÍSTĚ

Tel.: 777 550 621, 608 749 219
Autovrakoviště Třebětice

Za kompletní autovrak vyplatíme Kč 500,-

Opravený obraz Panny Marie na domu paní Řezníčkové.    Foto: T. Nelešovský.

Dopravní hřiště v novém kabátě.                                  Foto: T. Nelešovský.
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Usnesení
U s n e s e n í

z 6. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Kvasice,
konaného dne 29. září 2010 v 17.00 - 18.45 hod.

v zasedací místnosti OÚ Kvasice

Rada obce se usnesla na svých pravidelných jednáních na těchto bodech:

U s n e s e n í
z 19. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 1. září 2011

174/ RO souhlasí s odečtením nedobytných pohledávek v MŠ Kvasice z 
rozpočtu MŠ Kvasice ve výši 10.589,- Kč.
175/ RO Kvasice v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdě-
lávání (školský zákon), a na základě konkurzního řízení ze dne 25. 8. 2011, 
jmenuje do funkce ředitele Mateřské školy Kvasice, okres Kroměříž, pří-
spěvková organizace, paní Koláčkovou Miluši.
176/ RO Kvasice pověřuje starostu obce podpisem listiny stvrzující jme-
nování nového ředitele mateřské školy.
177/ RO doporučuje ZO schválit smlouvu o zřízení práva odpovídajícího 
věcnému břemenu mezi Obcí Kvasice a E. ON Distribuce, F. A. Gerst-
nera 2151/6, 370 49 České Budějovice na přípojku NN na části obecní-
ho pozemku parc. č. 118/1 v k. ú. Kvasice úplatně v celkové výši 500,- Kč 
+ 20 % DPH s jednorázovou úhradou Obci Kvasice.
178/ RO schvaluje smlouvu o dílo č. 12/2011 mezi Obcí Kvasice a Jose-
fem Sedláčkem TIS, Tyršova 266, 768 02 Zdounky, na provedení ořezu 
1 ks lípy a 5 ks jírovců maďalů na nám. A. Dohnala a ošetření 1 ks lípy u 
pomníku T. G. Masaryka za cenu 17.400,- Kč vč. DPH.
179/ RO schvaluje použití znaku obce Kvasice ve znaku SK Kvasice.
180/ RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok Renátě Mošť-
kové, Kvasice, Kroměřížská 459.
181/ RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok Zdeňce Kro-
páčové, Kvasice, Cukrovar 159.
182/ RO schvaluje dodavatele na provedení olejomalby obrazu Panny Ma-
rie Immaculaty - Evu Syslovou, Kroměříž, Tovačovského 213/3 za cenu 
14.000,- Kč.

U s n e s e n í
z 20. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 15. září 2011

183/ RO souhlasí s přidělením druhé popelové nádoby Martě Podmelo-
vé, Kvasice, Dolní 70.
184/ RO schvaluje program veřejného zasedání ZO, které se uskuteční 
ve čtvrtek 29. září 2011 v 17 hodin v zasedací místnosti OÚ Kvasice: zahá-
jení, kontrola usnesení, zpráva o činnosti rady, smlouvy, prodej obecního 
majetku, úplné znění zřizovací listiny MŠ Kvasice, diskuse, usnesení, závěr.
185/ RO souhlasí se zateplením domu čp. 349 v ul. Mariánov ve vlastnic-
tví Danuše Kadlčíkové, které bude zasahovat 10 cm na obecní pozemek 
parc. č. 1464 v k. ú. Kvasice, za podmínek stanovených ve smlouvě a se 
záborem tohoto pozemku v důvodu postavení lešení a provedení staveb-
ních prací v průběhu měsíce října.

U s n e s e n í
z 21. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 29. září 2011

186/ RO souhlasí s přidělením druhé popelové nádoby Jarmile Říhové, 
Kvasice, Nová 260.
187/ RO souhlasí s provedením výkopu montážních jam firmou SITEL, 
spol. s.r.o., oblast Brno, stř. Zlín ve stávající trase Telefónica Czech Repub-
lic, a.s., za podmínek stanovených Obecním úřadem Kvasice ve smlouvě.
188/ RO schvaluje SK Kvasice zakoupení věcného daru do tomboly na Sva-
tomartinský košt vína dne 12. 11. 2011 v hodnotě 1.000,- Kč.
189/ RO doporučuje ZO schválit změnu účelu využití veřejné finanční 
podpory pro Domov pro osoby se zdravotním postižením Kvasice, Cuk-
rovar 304, ve výši 3.000,- Kč.
190/ RO souhlasí s povolením výjimky z počtu dětí ve třídách MŠ Kvasi-
ce pro školní rok 2011/12 takto: třída Sluníček do 25 dětí, třída Broučci 
do 25 dětí a třída Sportovci do 25 dětí.
191/ RO schvaluje rozpočtové opatření Obce Kvasice č. 4/2011.
192/ RO Kvasice v souladu s ustanovením § 2 odst. 2 vyhlášky č. 263/2007 
Sb. určuje p. Evu Mitkovou, Horní 1 , Kvasice k převzetí agendy spojené 
s výkonem pracovního místa ředitele Mateřské školy Kvasice, okres Kro-
měříž, příspěvková organizace, od stávající ředitelky mateřské školy, paní 
Mgr. Hany Soukupové, a to nejpozději dne 30. 9. 2011.
O předání této agendy bude vyhotoven písemný záznam, který podepí-
ší předávající ředitelka mateřské školy a přebírající osoba určená tímto 
usnesením.
Ke dni nástupu nově jmenované ředitelky mateřské školy, tj. dne 1. 12. 
2011, předá takto určená osoba agendu spojenou s výkonem pracovního 
místa ředitele Mateřské školy Kvasice, okres Kroměříž, příspěvková or-

ganizace, nově jmenované ředitelce, p. Miluši Koláčkové.
O předání této agendy bude vyhotoven písemný záznam, který podepí-
ší nově jmenovaná ředitelka mateřské školy a předávající osoba určená 
tímto usnesením.

U s n e s e n í
z 22. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 13. října 2011

193/ RO schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 580/2010, uzavře-
né mezi Obcí Kvasice a Rovina, a.s., Kroměřížská 134, 768 24 Hulín.
194/ RO schvaluje prodej bytové jednotky č. 318/2 za cenu 450.000,- Kč 
a nebytové jednotky – garáže č. 1 za cenu 99.301,- Kč Šárce Moučkové, 
Kvasice, Osmek 521 a Jiřímu Prchalovi, Hulín, Družba 1288.
195/ RO schvaluje smlouvu číslo: D/1872/2011/KH o poskytnutí účelové 
neinvestiční dotace z rozpočtu Zlínského kraje ve výši 17.000,- Kč na vý-
daje spojené s činností jednotky Sboru dobrovolných hasičů Kvasice.
196/ RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok Miroslavě 
Štanglicové, Kvasice, Cukrovar 159.
197/ RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok Ivaně Šev-
číkové, Kvasice, Osmek 463.

68/ ZO bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce.
69/ ZO bere na vědomí rozpočtové opatření obce Kvasice č. 4/2011.
70/ ZO schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne mezi Obcí Kvasice a ZP Kvasicko a.s., Trávník 123, 767 01 Kroměříž 
na uložení zemního kabelu VN na obecních pozemcích parc. č. 277/12, 
609/9, 1476/1 a 1480 všechny v k. ú. Kvasice, pro připojení bioplynové 
stanice k elektrizační soustavě, za jednorázovou úplatu 3.000,- Kč. Přesný 
průběh a rozsah věcného břemene bude vymezen projektovou dokumen-
tací a geometrickým plánem.
71/ ZO schvaluje smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břeme-
nu mezi Obcí Kvasice a E. ON Distribuce, F. A. Gerstnera 2151/6, 370 
49 České Budějovice na přípojku NN na části obecního pozemku parc. č. 
118/1 v k. ú. Kvasice úplatně v celkové výši 500,- Kč + 20 % DPH s jedno-
rázovou úhradou Obci Kvasice.
72/ ZO neschvaluje prodej pozemku parc. č. 1467/7 v k. ú. Kvasice firmě 
NVB LINE s.r.o.
73/ ZO neschvaluje prodej obecního pozemku parc. č. 170/2 v k. ú. Kvasi-
ce Jakubovi Hutařovi, Kvasice, Krajina 246.
74/ ZO schvaluje prodej bytové jednotky č. 318/5 na st. p. č. 408/1 včet-
ně id. 710/4043 na společných částech domu č. p. 318 na st. p. č. 408/1 
a id. 710/4043 na pozemku st. p. č. 408/1 o výměře 979 m2, k. ú. Kvasi-
ce. Výše uvedená bytová jednotka bude odprodána za dohodnutou kupní 
cenu ve výši 690.000,- Kč.
75/ ZO schvaluje prodej bytové jednotky č. 318/2 na st. p. č. 408/1 včet-
ně id. 486/4043 na společných částech domu č. p. 318 na st. p. č. 408/1 
a id. 486/4043 na pozemku st. p. č. 408/1 o výměře 979 m2, k.ú. Kvasi-
ce. Výše uvedená bytová jednotka bude odprodána za dohodnutou kupní 
cenu ve výši 450.000,- Kč.
76/ ZO schvaluje prodej nebytové jednotky – garáž č. 1 v objektu bez č. 
p. na pozemku st. p. č. 408/2 včetně id. 220/600 na společných částech 
garáže č. 1 v objektu bez č. p. na st. p. č. 408/2 a id. 220/600 na pozemku 
st. p. č. 408/2 o výměře 60 m2, k. ú. Kvasice za stanovenou cenu dle zna-
leckého posudku č. 9122-152-10 ze dne 9. 9. 2010, která činí 99.301,- Kč.
Výše uvedená nebytová jednotka bude prodána tomu zájemci, který koupí 
bytovou jednotku č. 318/2 nebo 318/5 na st. p. č. 408/1 včetně id. 710/4043 
na společných částech domu č. p. 318 na st. p. č.408/1 a id. 710/4043 na po-
zemku st. p. č. 408/1 o výměře 979 m2 v k. ú. Kvasice.
77/ ZO schvaluje Úplné znění Zřizovací listiny Mateřské školy Kvasice, 
okres Kroměříž, příspěvková organizace, Včelín 653, 768 21 Kvasice s 
platností od 1. 10. 2011.
78/ ZO bere na vědomí audit ZŠ a MŠ Kvasice.
79/ZO schvaluje změnu účelu využití veřejné fin. podpory pro „Domov 
pro osoby se zdravotním postižením Kvasice, Cukrovar 304, Kvasice“ 
ve výši 3.000,- Kč.
80/ ZO pověřuje finanční výbor provedením finančního auditu v MŠ Kva-
sice k 30. 9. 2011.
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198/ RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok Karle Vol-
fové, Kvasice, Cukrovar 159.

U s n e s e n í
z 23. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 31. října 2011 

199/ RO schvaluje neinvestiční náklady na žáka ZŠ Kvasice pro školní 
rok 2011/12 ve výši 8.300,- Kč a pověřuje starostu obce vypracováním a 
podpisem smluv se zainteresovanými obcemi.
200/ RO schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 559/2010, uzavře-
né mezi Obcí Kvasice a Rovina, a.s., Kroměřížská 134, 768 24 Hulín.
201/ RO schvaluje odměnu zástupkyni MŠ Kvasice p. Evě Mitkové za ve-
dení MŠ Kvasice v období říjen a listopad 2011.
202/ RO schvaluje finanční příspěvek Květoslavě Koutňákové na vydání 
nové knihy „Amorovy střely“.
203/ RO schvaluje výsledky inventarizace pokladní hotovosti a cenin Obce 
Kvasice za III. čtvrtletí 2011.
204/ RO schvaluje výsledky inventarizace pokladní hotovosti a cenin ZŠ 
Kvasice za III. čtvrtletí 2011.
205/ RO schvaluje výsledky inventarizace pokladní hotovosti a cenin MŠ 
Kvasice za III. čtvrtletí 2011.
206/ RO souhlasí s postavením lešení na obecním pozemku parc. č. 1464 v 
k. ú. Kvasice před domem čp. 710 v ul. Mariánov v době od 27. 10. do 15. 
11. 2011 za podmínek stanovených ve smlouvě.
207/ RO souhlasí s postavením lešení na obecním pozemku parc. č. 1461/4 
v k. ú. Kvasice před domem čp. 236 v ul. Horní v době cca 14 dní v mě-
síci v listopadu za podmínek stanovených ve smlouvě.
208/ RO schvaluje přidělení druhé popelové nádoby Aleši Chrastinovi, 
Kvasice, Krajina 617.

 U s n e s e n í
 24. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 15. listopadu 2011

209/ RO doporučuje ZO schválit návrh rozpočtu obce Kvasice na rok 2012.
210/ RO Kvasice: schvaluje ukončení nájemní smlouvy s realitní kancelá-
ří Morrea, reality s.r.o., Velké nám. 104, Kroměříž, dohodou ke dni 30. 
11. 2011, souhlasí s umístěním stavby informační vitríny této realitní kan-
celáře na pozemku parc. č. 1907 v k. ú. Kvasice a s vydáním územního 
souhlasu a ohlášením, o které stavebník požádá příslušný stavební úřad,
schvaluje uzavření nájemní smlouvy s realitní kanceláří Morrea o pro-
nájmu 2 m2, plochy na pozemku parc. č. 1907 v k. ú. Kvasice za cenu 
2.400,- Kč/rok, a to od 1. 7. 2012.
211/ RO schvaluje přidělení druhé popelové nádoby Renatě Zeldové, Kva-
sice, Krajina 505.
212/ RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy o jeden rok Františku 
Tumovi, Kvasice, Cukrovar 159.
213/ RO doporučuje ZO schválit smlouvu mezi Obcí Kvasice a Ing. Lud-
milou Pospíšilovou, Těšnovice 142, 767 01 Kroměříž, auditorkou - člen-
kou KAČR ev. č. 1492 o vykonání přezkoumání hospodaření obce Kva-
sice v roce 2012 za cenu 17.500,- Kč bez DPH.
214/ RO schvaluje program veřejného zasedání Zastupitelstva obce Kva-
sice, které se uskuteční ve čtvrtek 1. prosince 2011 v 17 hod. v zaseda-
cí místnosti OÚ Kvasice: zahájení, kontrola usnesení, zpráva o činnosti 
rady, návrh rozpočtu na rok 2012, pověření rady obce prováděním roz-
počtových opatření, smlouvy, zpráva finančního a kontrolního výboru, 
diskuse, usnesení, závěr.

V období celoroční rekapitulace a novoročních předsevzetí 
Vám přeji příjemné prožití svátečních dní a v novém roce 

mnoho zdraví, štěstí, pracovních i osobních úspěchů.
Pavel Čermák

•••
Vůně jehličí, světla svíček a cukroví, 
to vše patří k Vánocům stejně jako 
vánoční atmosféra a vlídné slovo. 

Přeji Vám, ať jsou letošní Vánoce těmi 
nejkrásnějšími a nadcházející rok tím 

nejúspěšnějším. Jaroslav Chudoba
•••

Přeji všem spoluobčanům klidné a ničím nerušené prožití 
svátků vánočních, do nového roku hodně zdraví, lásky 

a nezištného prátelství. Všem mladým přeji mnoho 
osobních i pracovních úspěchů. Božena Konečná

•••
Krásné prožití vánočních svátků, svátků štěstí a rodinné 
pohody a v roce 2012 pevné zdraví, pracovní jistoty přeje 

Pavel Kolomazník. 
•••

Milí občané Kvasic, čtenáři Kvasických novin. Se starým 
rokem jako bychom zavřeli knihu a s novým rokem 
bereme čistý arch papíru, tužku do ruky a začínáme 
psát novou. V roce 2012 spoustu příjemných řádků 

spolu s krásně prožitými svátky vánočními Vám přeje 
Renáta Nelešovská.

•••
Ty nejpohodovější Vánoce 

a do nového roku hodně zdraví, 
štěstí a dovršení Vašich přání 

přeje Radek Smolinka
•••

Vážení spoluobčané, přeji Vám klidné a spokojené Vánoce 
v rodinném kruhu. Do nového roku zdraví, štěstí, pohodu 

a splnění všech Vašich přání. Libuše Staňková
•••

Vážení spoluobčané, přeji Vám krásné a ničím nerušené 
prožití svátků vánočních a do nového roku štěstí, zdraví 

a rodinnou pohodu. MgA. Oldřich Šebestík
•••

Všem čtenářům přeji požehnané svátky a hodně zdraví 
a štěstí do nového roku. Ing. Pavel Ševčík

•••
Všude sníh a už se stmívá, štědrá noc nám začíná.
Je to chvíle, kdy na blízké každý člověk vzpomíná.

Kouzelné Vánoce a štěstí v novém roce Všem 
spoluobčanům přeje František Špíšek.

•••
 Tím nejkrásnějším dárkem k Vánocům není nic,

co se zlatem třpytí. Je to úsměv, láska, 
pohlazení. Nad takový dar žádný není.

Krásné Vánoce a úspěšný nový rok 2012
všem svým spoluobčanům přeje Petr Vaculík.

Vánoční a novoroční přání 
zastupitelů

Oznámení - poplatky
Oznamujeme občanům, že se v úřední dny (pondělí a středa) do 31. břez-

na 2012 vybírají poplatky za odvoz domovního odpadu a poplatky za psa.

Sazby poplatků:

• za odvoz a uložení odpadu na jednoho občana a rok je poplatek 480,- Kč.
• pro děti do 7 a občany nad 75 let činí poplatek 240,- Kč
• poplatek za prvního psa je 100,- Kč v rodinném domě
• v činžovním domě za prvního psa činí poplatek 200,- Kč
• v části Chlum, Nový Dvůr, Cihelna a Pod Cihelnou činí poplatek za 
    prvního psa 60,- Kč
• pro poživatele starobního, invalidního a vdovského důchodu činí po-
    platek za prvního psa 60,- Kč
• za každého dalšího psa činí poplatek 200,- Kč v celé obci
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Za ranní podzimní mlhy nastoupili ve čtvrtek 15. září 2011 v 9 hodin 
kvasičtí senioři k obhajobě prvního a třetího místa v druhém ročníku Her 
seniorů Mikroregionu Jižní Haná. Letos změřili své síly senioři z Hulína, 
Chropyně, Tlumačova a Kvasic v 8 soutěžních disciplínách na venkovním 
chropyňském sportovním areálu. 

Po slavnostním zahájení, za doprovodu mažoretek Kontrasty Hulín, si 
soutěžící a diváci vyslechli proslovy čelních představitelů členských měst 
a obcí Mikroregionu Jižní Haná. Za Kvasice popřál všem soutěžícím hod-
ně úspěchů místostarosta obce Ing. Richard Šiška. Poté se soutěžící ode-
brali na tribunu, aby mohli zhlédnout vystoupení hulínských mažoretek a 
cvičení chropyňských seniorek s padákem. Pak už konečně nastalo to pra-
vé soutěžní zápolení. 

V Chropyni se konaly 
druhé Hry seniorů 
Mikroregionu Jižní Haná

Disciplíny byly různé: kriket, cestování s Marťanem, skládačka tvarů 
do šablony poslepu, střelba z luku na terč, proplouvání Atlantikem, hra s 
písmeny (skládání slov), hod na panáka a štafeta. Ta se skládala z chůze 
po lavičce, přenosu golfového míčku, zaplnění formy víčky z PET lahví, na-
plnění plastové láhve vodou a slalomového běhu na 10 m. Podle slov hlav-
ního rozhodčího Ing. Petra Večeři nikdo nečekal od seniorů tak skvělé vý-
kony, jakých dosáhli v jednotlivých soutěžích.

V každém družstvu bylo pět seniorů, ale soutěžili vždy jen čtyři z nich. 
Za Kvasice soutěžili: Kvasice I.: Eva Malenovská, Olga Zapletalová, Lud-
mila Zdražilová, Františka Hánová a Jaroslav Hána. Kvasice II.: Milada 
Řehůřková, Josef Tinka, Anna Tinková, Jarmila Gabrhelová a Božena Ko-
nečná. Družstvo Kvasice I. bylo nejlepší ve skládačce tvarů do šablony 
poslepu a hře s písmeny. Nedařilo se jim ve střelbě z luku na terč a hodu 
na panáka. Soutěžící z Kvasice II. byli také výborní ve hře s písmeny, „vy-
táhli se“ v cestování s Marťanem a ve štafetě skončili druzí. Na druhé stra-
ně ovšem hodně ztratili při skládačce tvarů do šablony poslepu a proplou-
vání Atlantikem. Kolem 11. hodiny se konečně slunce prodralo přes mlhu 
a posvítilo si na družstva, která už měla všechny disciplíny úspěšně za se-
bou. Nastal čas počítání bodů pro hlavního rozhodčího. Tím byl, již dru-
hým rokem, pan Ing. Petr Večeřa, radní Chropyně. Společně se svými ko-
legyněmi Bc. Lenkou Horákovou, z Odboru sociálních věcí MěÚ Chropy-
ně, paní Dagmar Šípkovou-Novotnou a Marií Zmeškalovou, členkami or-
ganizačního týmu za Chropyň, RNDr. Ladislavem Zavadilem a paní Jiři-
nou Floriánovou z Odboru školství a sociálních věcí v Hulíně, paní Libuší 
Staňkovou, zastupitelkou Kvasic, paní Renátou Nelešovskou a Petrou Ši-
moníkovou z KIS Tlumačov, tvořili tzv. přípravný výbor.

A zatímco se počítaly body, přichystaly si jednotlivé obce a města pro 
soutěžící a diváky kulturní vystoupení. Za Kvasice vystoupili žáci ze základ-
ní školy s pásmem písniček a básní. Poté následovala pohádka „O ševci a 
čertu“. Obě vystoupení s dětmi připravila paní učitelka Mgr. Anna Toma-
níková. Pak následovalo cvičení žáků a žákyň opět ze ZŠ Kvasice s dnes 
už téměř zapomenutým sportovním nářadím, se švihadly. Jejich „skákání“ 
mělo obrovský úspěch a za secvičení patří velké poděkování paní učitelce 
Mgr. Věře Janoštíkové. Mnozí z nás si zavzpomínali, jak skákali přes švi-
hadla „školku“. Tlumačov zastupovala skupina Návraty. I jejich vystoupe-

ní mělo velký ohlas, lidé zpívali i tančili. Chropyňi reprezentovaly děti ze 
Soukromé základní umělecké školy D-MUSIC s.r.o. Kroměříž, pobočka 
Chropyně. Vystoupení jejich dvou hudebních těles mělo vysokou úroveň. 
Diváci se přesvědčili, že bude ještě nějakou dobu platit: „Co Čech, to muzi-
kant“. A na Moravě to platí na 100%. Všichni přítomní měli také možnost 
se zúčastnit soutěžního kvízu o znalostech jednotlivých členských obcí.

Pak nastal čas vyhlášení výsledků. Předsedkyně svazku obcí a měst Mik-
roregionu Jižní Haná a zároveň starostka Chropyně Ing. Věra Sigmundová 
předala za asistence Ing. Richarda Šišky, místostarosty obce Kvasice a mís-
topředsedy mikroregionu, ceny, medaile a diplomy všem družstvům. Obě 
naše družstva bojovala statečně a houževnatě, ovšem na výborné umístění 
v minulém roce to nestačilo. Nevadí, za rok to určitě vyjde. Hry seniorů se 
budou konat v Kvasicích a to by bylo, abychom na domácí půdě nezvítězili. 

Jistě můžu napsat za nás všechny, že kvasickým soutěžícím děkujeme 
za vzornou reprezentaci obce a statečné hájení našich barev. 

Dále bylo vylosováno 10 šťastným výherců v diváckém vědomostním kvi-
zu. I zde jsme měli své zástupce.

Pak už hrála k dobré náladě, zpěvu a tanci skvělá kapela Ohne CLAS-
SIC. Sportovní areálem nezněly lidové písničky, ale skladby Michala Da-
vida, hity jako „svařák a mašinka“ a všichni to „rozjeli na plné pecky“. V 
16,30 hodin, kdy byly Hry seniorů ukončeny, se nechtělo nikomu jet domů. 
Doprava byla zdarma, ceny za občerstvení lidové a nálada přátelská. Vůbec 
nešlo o to zvítězit, ale zúčastnit se a hlavně se dobře bavit. A to se podařilo.

Příští rok na shledanou u nás, v Kvasicích. 

Výsledky:
1. Chropyně I., počet bodů 51
2. Tlumačov I., počet bodů 50 (více I. míst)
3. Tlumačov II., počet bodů 50
4. Hulín II., počet bodů 49
5. Chropyně II., počet bodů 44
6. Kvasice II., počet bodů 42
7. Hulín I., počet bodů 39
8. Kvasice I., počet bodů 36                                           Renáta Nelešovská

Kvasičtí senioři.                                                         Foto: R. Nelešovská.

Soutěž „Proplouvání Atlantikem“.                              Foto: R. Nelešovská.

Střelba z luku.                                                           Foto: R. Nelešovská.
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Ve svém příspěvku se vracím k jedné velmi zdařilé a organizačně nároč-
né akci, a to Amatérskému zpívání s kytarou.

Slova díků a uznání patří především hlavním organizátorům – p. Fran-
tišku a Liboru Klapilovým.

Věnovali nejen spoustu volného času, ale i finanční prostředky a technic-
ké zabezpečení k zajištění zdárného průběhu kulturního programu. Nic ne-
ponechali náhodě. Vhodnou propagací zajistili hojnou účast.

Organizátoři, ale i účinkující byli odměněni potleskem přeplněného sálu, 
který byl v minulosti svědkem žalostně malé účasti při pořádání estrád.

My, dříve narození, si však pamatujeme naplněný sál při vystoupení 
místní havajské skupiny, která by letos oslavila 60 let od svého založení. 
Díky její činnosti se zvýšil zájem o hru na kytaru a říjnové odpoledne toho 
bylo důkazem.

Chci se zmínit i o jednom ze zakládajících členů havajské skupiny, který 
je stále aktivním kytaristou, ale i flétnistou – p. Mirku Válkovi. Účinkoval v 
triu s p. Jaroslavem Davidem a otcem p. Petrem Utíkalem.

V sále jsme zahlédli i dalšího člena – zpěváka havajské skupiny – p. Jo-
sefa Gazdíka. Možná se s ním setkáme příště také na podiu. Vždyť jsme 
slyšeli tolik dobrých zpěváků.

Věříme, že tato kulturní akce, jenž se setkala s velkým ohlasem a se slo-
vy pochvaly na adresu všech účinkujících, bude mít i další pokračování.

Rádi si společně zazpíváme a aspoň písněmi se vrátíme do dob naše-
ho mládí.

Neboť zpěv a dobrá nálada je „kořením života.“    Ing. Jana Doležalová

Zpívání s kytarou mělo velký 
úspěch

Amatérské zpívání s kytarou.                                               Foto: A. Judas.

Amatérské zpívání s kytarou.                                               Foto: A. Judas.

Vánoce přinášejí radost a otevírají srdce...
Ať Vám letošní Vánoce přinesou hodně radosti a lásky 
a tato vánoční radost ať Vás neopustí po celý nový rok. 

Krásné Vánoce a zdraví v novém roce 2012 
Vám za kulturní komisi přeje Jana Koželová

V sobotu dne 8. října 2011 se 
na sále Sokolovny v Kvasicích usku-
tečnil první ročník Amatérského zpí-
vání s kytarou. Všichni pořadate-
lé napjatě očekávali, zda tato akce 
i za nepřízně vrtkavého počasí při-
láká návštěvníky, kteří by si chtěli 
zpříjemnit sobotní odpoledne po-
slechem pohodové hudby v podá-
ní amatérských muzikantů z Kva-
sic. Obavy se ale rozplynuly, když 
se před samotným začátkem hu-
debního odpoledne sál Sokolovny 
začal plnit do posledního volného 
místa jak velkými, tak i malými divá-
ky. Vše mohlo začít. Úvodního slo-
va se ujal pan František Klapil, kte-
rý v průběhu programu představo-
val hudebníky, kteří vystoupili před 
zaplněným sálem. Na úvod zahrála 
hudební skupina FLIRTT ve slože-
ní pan František Klapil, Libor Kla-
pil, Tereza Klapilová a Tomáš Kaha-
ja ml., jako další následovalo hudeb-
ní trio pan Jaroslav David, pan Mi-
roslav Válek a otec Petr Utíkal, kte-
ří divákům zahráli a zazpívali písně 
z první poloviny minulého století, 
jako Život je jen náhoda, Pár havra-
ních copánků, dále pak Amorádu a 
El Kondor Pasa. Dále pak se své ky-
tary ujal pan Zdeněk Zapletal, paní 
Lenka Machalová a pan Ladislav Za-
pletal, kteří zahráli výběr svých ob-
líbených písní. Na pódiu se po dva-
ceti letech připomněla skupina RE-
LAX ve složení Libor Klapil, Tomáš 
Kahaja st. a David Směja. Tato ka-

AMATÉRSKÉ ZPÍVÁNÍ 
S KYTAROU

pela představila divákům své vlastní 
skladby. A na závěr vystoupili mladí 
a nadějní hudebníci - duo Petr Sla-
vík a Ondřej Zdražil, kteří v kytaro-
vém podání zahráli skladby: Baladu 
od Tomáše Kluse, Kurtizánu od sku-
piny UDG, všem známou První sig-
nální skupiny Chinaski a stejně tak 
známou a oblíbenou píseň Malová-
ní od skupiny Divokej Bill. Všich-
ni účinkující sklidili od diváků vel-
ký potlesk a obdiv, že měli chuť a 
odvahu vystoupit a prezentovat se 
coby „amatérští“ muzikanti. Mnozí 
návštěvníci se shodli na tom, že v ná-
zvu tohoto odpoledne bylo sice, že 
se jedná o amatérské zpívání, ale vý-
kony všech účinkujících byly srovna-
telné s profesionálním vystoupením. 
Sobotní odpoledne se jako mávnu-
tím kouzelného proutku přehouplo 
do podvečera a přišel samotný zá-
věr, kdy ještě jednou na pódiu vy-
stoupili všichni účinkující, kteří si 
společně s diváky zazpívali píseň: 
Pramínek vlasů od J. Suchého. Ješ-
tě jednou za pořadatele děkujeme 
všem účinkujícím, kterým se podaři-
la vytvořit příjemná atmosféra, a di-
vákům, že v tak hojném počtu přišli 
podpořit naše kvasické muzikanty. 

Věříme, že druhý ročník kvasické-
ho Amatérského zpívání s kytarou v 
nadcházejícím roce 2012 bude stej-
ně tak úspěšný.

František Klapil, 
Jana Koželová – předsedkyně 

kulturní komise

Účinkující, kteří vystoupili dne 8. října 2011 v kvasickém amatérském 
zpívání s kytarou, děkují všem divákům plného sálu za návštěvu a vy-
tvoření pěkné atmosféry v sále. 

Dále děkuji za odevzdané anketní lístky (všechny byly s pozitivním 
názorem), které nás přesvědčily o tom, že se vystoupení bude pravdě-
podobně opakovat jako ročníkové.

Poděkování patří také Liboru Kvapilovi za výborné ozvučení sálu a 
za spoustu strávených hodin při zkouškách s námi.

Ještě jednou děkujeme a přejeme v novém roce hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti. Těšíme se na další setkání s Vámi.

Příští koncert bude pravděpodobně charitativní s dobrovolným vstup-
ným. Kam vybrané peníze poputují, rozhodnete Vy v sále během vy-
stoupení.                                                                      Děkují účinkující.

Poděkování
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Košt mladých vín.                                                               Foto: A. Judas.

„Opékání špekáčků“.                                                         Foto: A. Judas.

„Leť, draku, leť“.                                                               Foto: A. Judas.

Košt mladých vín.                                                               Foto: A. Judas.

Se svátkem sv. Martina se pojí řada 
přísloví a tradic. Jednou z velmi zná-
mých tradic je svatomartinské víno. 
Jedná se o mladá, první vína stávající-
ho roku. A protože jsou lidé společen-
ští tvorové, udělali z této tradice kul-
turní akci. Letos 12. listopadu 2011 se 
v Kvasicích poprvé uskutečnil Svato-
martinský košt vína. Sportovní klub 
Kvasice připravil na sále Sokolovny 
ochutnávku devíti nejen svatomartin-
ských vín, jež byla spojena s odbor-
ným výkladem sommeliera. K posle-
chu a později i k tanci hrála krojova-
ná cimbálová muzika Frič. Přítomní 
si mohli zakoupit nejen předváděná 
vína z ochutnávky, ale také například 
chléb s domácí paštikou z husích ja-
ter, jednohubky, atd. Navíc si bylo 

První Košt svatomartinských 
vín v Kvasicích

možno objednat pečenou husu se ze-
lím a knedlíkem. Nechyběla ani tom-
bola s hodnotnými cenami. Postupně 
zásoby vína ubývaly, lidé se bavili a 
s těmi posledními jsme se rozloučili 
ve dvě hodiny ráno.

Za pořádající sportovní klub mi 
zbývá ještě dodat, že první ročník 
slouží mimo jiné k zjištění nedostat-
ků, které nebylo možno dopředu vy-
řešit. Do příštího ročníku se budeme 
snažit tyto drobnosti napravit a cel-
kově vše zdokonalit a vylepšit. Pokud 
jste byli spokojeni a bavili jste se, bu-
deme rádi, když s námi za rok oslaví-
te a ochutnáte svatomartinská vína 
ročníku 2012.

Za pořadatele SK Kvasice
Aleš Judas

Přestože se počasí v září snažilo dohonit to, co v létě zanedbalo, podzim 
na sebe nedal dlouho čekat. Chladnější rána, barevně zdobené listy na stro-
mech a hlavně zesilující se vítr naznačuje, že se i letos bude konat „draki-
áda“. V neděli 16. 10. 2011 se všichni, kteří se s dětmi chtějí bavit pouště-
ním draka, sešli na známém místě nad Novým Dvorem. Slunečné počasí 
vyšlo a zima také nebyla, jen ten vítr si s námi letos pohrával. Když už se 
podařilo dostat draka do výšky, vítr po chvíli přestal foukat a nám nezby-
lo než sledovat, jak se naše chlouba pomalu snáší k zemi. Někteří se nene-
chali odradit a utíkali s provázkem tak dlouho, až se drak znovu sám po-
hupoval nad zemí. Tento boj unavil děti i jejich rodiče. A tak tu byla mož-
nost odpočinout si u her, které připravila římskokatolická farnost. Ale to 
se již rozhořel ohýnek a všichni si mohli opéct přinesené špekáčky. Kul-
turní komise uvařila teplý čaj, který děti zahřál. Slunce se pomalu schová-
valo za kopec a účastníci se začali loučit a odcházet k domovům. Na příští 
rok chystají organizátoři ohodnocení a odměny v různých kategoriích dra-
ků. Již nyní se můžete těšit.                                   Za pořadatele Aleš Judas

Leť, draku, leť

Morkovští herci.                                                                 Foto: A. Judas.

V sobotu 1. října 2011 ochotníci z Morkovic zavítali do Kvasic. Více než 
80 příchozích diváků mělo možnost zhlédnout komediální divadelní hru 
s názvem PRACH A BROKY. Jak již název napovídal, jednalo se o před-
stavení z prostředí myslivosti. V samotném ději nechybělo napětí, akce, 
zápletka, konečné rozuzlení a po celou dobu spousta humoru. O tom, jak 
se představení líbilo, svědčil závěrečný aplaus, který několikrát nutil her-
ce vrátit se zpět na pódium. Mnozí se shodli, že herecký výkon ochotní-
ků byl srovnatelný s profesionály. Již nyní se můžeme těšit na to, čím nás 
příště překvapí a rozesmějí.                         Za kulturní komisi Aleš Judas

Ochotníci z Morkovic
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Pan Michal Pavlata

Nová  kn iha 
Květoslavy Kout-
ňákové „Amoro-
vy střely“

Kniha Amorovy 
střely nabízí něko-
lik životních pří-
běhů, především 
z Kvasic a okolí, 
které autorka li-
terárně zpracova-
la. Je obohacena 
o ilustrace akade-
mického malíře 
Marcela Krasické-
ho, kvasického ro-
dáka.

Je  k  prodej i   
na Obecním úřa-
dě Kvasice - paní 
Marie Horová, v 
Historickém mu-
zeu Kvasice i u 
samotné autorky. 
Cena 250 Kč.Nová kniha Květoslavy Koutňákové „Amorovy střely“.

Pěkný dárek pod stromeček

Uplynula už nějaká doba, kdy se 
mě jeden čtenář Kvasických novin 
zeptal, zda vím, že se ve Kvasicích 
narodil herec Michal Pavlata. Teh-
dy jsem mu odpověděla, že je to pro 
mě nová informace. Po nějakém čase 
se mi podařilo, díky ochotným lidem, 
získat přes rodinu pana Pavlaty kon-
takt na známého herce. Pan Michal 
Pavlata byl velmi vstřícný k prosbě o 
rozhovor do Kvasických novin a vy 
máte nyní jedinečnou možnost si pře-
číst zajímavé odpovědi na mé otázky. 

V roce 1945 jste se narodil v Kva-
sicích. Vy jste se opravdu narodil ma-
mince doma a ne v porodnici?

Ano a bylo to v zahradním dom-
ku v zámeckém parku. Byl to slu-
žební byt, který měl můj tatínek při-
dělený od hraběte Thuna, protože u 
něj pracoval jako adjunkt Lesní sprá-
vy. Ten domek byl v těsné blízkosti 
kostela a můj dědeček, který byl žá-
kem Antonína Dvořáka a byl v Kva-
sicích varhaníkem 50 let, hrál v oka-
mžicích mého zrození oslavné opu-
sy na varhany. Bylo to v neděli 15. 7. 
1945. Náš staříček se stařenkou žili v 
domě v Horní ulici číslo 80. 

Máte v Kvasicích nebo na Mora-
vě ještě rodinu?

V Kvasicích už, bohužel, ne. Ani 
dům, kam jsme jezdili na prázdni-
ny ke staříčkům, už není. Stojí tam 
jiné stavení, v těsném sousedství ro-
diny Pecinů. Za vraty toho nového 
domu je ale pořád původní dlažba 
z kamene. Jsou to kočičí hlavy. Hrá-
vali jsme na nich fotbal a kopali míč 
proti Pecinovic zídce. Ve Vsetíně 
máme příbuzné. Tam žije Věra Vá-
šová s rodinou a ví o naší rodině vše.

Kdy jste navštívil naposledy Kva-
sice?

V Kvasicích se zastavuji vždy, 
když hrajeme na zájezdě na Mo-
ravě. Jdu na hřbitov, pak se projdu 
po známých místech svého dětství 
a vzpomínám na své jinošské lásky. 
Na Hanku Nebuchlovou, ta o mém 
citu věděla, a pak také na Jarku Šu-
šákovou, dceru tehdejšího ředitele 
školy, které jsem se ze svých citů ni-
kdy nevyznal, ale činím tak alespoň 
teď, dodatečně po padesáti letech. 
Ano, Jarko, bylas královnou mých 
pubertálních snů. Snů totálně nespl-
něných, a právě proto snů věčných. 
I po půl století jsem si na to vzpo-
mněl. Jestlipak bychom se, při ná-
hodném setkání v parku, poznali?

Máte sourozence?
Ano mám dva bratry. O čtyři roky 

mladší Josef, který byl dvě volební 
období senátorem, je teď ředitelem 

Jsem rád, že taky patřím 
do Kvasic

pražského divadla Gong, a o devět 
let mladší Jeník zůstal „na gruntě“ 
v severních Čechách, ve vesnici Zá-
sada, kam se naši rodiče přestěho-
vali, když mi byly 3 roky. Můj bratr 
Michal, který se narodil o rok dříve 
než já a zemřel dva dny po porodu, 
je pochován v Kvasicích a já jsem 
tedy jeho náhradník. Máme ještě po-
řád maminku. Je jí požehnaných 90 
roků. Táta, bohužel, umřel už v roce 
1983. Škoda, že se nedožil revoluce.

Měl jste nějaký herecký vzor?
Ano. A mám své vzory pořád. 

Jenže jsou už o hodně mladší než 
já, a tak je mi to k ničemu. Je krás-
né dívat se na to, jak dnes výborně 
hrají třicetiletí herci. Jak jsou oby-
čejní a naprosto autentičtí. Diva-
dlo se samozřejmě vyvíjí. Mnohdy 
k lepšímu. Co se zhoršuje, je kvali-
ta jevištní řeči. Mnohdy je to uráž-
ka češtiny.

V kterých divadlech jste hrál, měl 
angažmá?

Začínal jsem v roce 67 u Oldřicha 
Nového v Nuslích, pak jsem byl 2 
roky na Kladně, Dvacet let v Diva-
dle E. F. Buriana v Praze, pak v di-
vadle ABC, tedy v Městských diva-
dlech pražských, a teď jsem už 16 
členem Činoherního klubu. Tady je 
krásná sestava-Ivana Chýlková, Ve-
ronika Žilková, Ondra Vetchý, Lála 
Dulava, Petr Nárožný, Standa Zin-
dulka. Mám se tu dobře a moc si 
toho vážím.

Máte svoji oblíbenou divadelní či 
filmovou roli?

Nenatočil jsem moc filmů, ale 
na jeden bych rád vzpomněl právě 
při této příležitosti. Hrál jsem po-
měrně velkou roli v německém fil-
mu s Friedrichem von Thunem. On 
je o dva roky starší než já a bylo moc 

příjemné, že se před kamerou potka-
li dva herci, kteří se narodili v Kva-
sicích. Friedrich ovšem česky uměl 
už jen píseň „Šla Nanynka do zelí“.

Měl jste někdy chuť pověsit herec-
tví na hřebík?

Ne. Všechno ostatní bych uměl 
ještě hůř. Teď učím pátým rokem he-
rectví na Divadelní fakultě AMU v 
Praze. Učím své žáky na svých chy-
bách. Moc mě ta práce baví, i když 
začínám tušit, že herectví se stejně 
musí člověk naučit hlavně sám. Ale 
mezi těmi hereckými dětmi člověk 
mládne. To je velmi příjemné.

Jaká jiná profese by Vás teď bavila?
Vždycky jsem chtěl být zpěvákem 

pop music. Být vysoký, štíhlý a mít 
kudrnaté vlasy. Tak to mi nevyšlo.

Jste jeden z našich nejlepších dabé-
rů. Číslo postav, které jste přemluvil, 
jde do několika tisíců. Jak pečujete o 
svůj charismatický hlas?

O hlas nepečuji nijak, ale jsem 
rád, že si myslíte, že je charisma-
tický.

Mimo jiné píšete do novin fejeto-
ny, komentáře.

Píšu do Lidovek, Reflexu, psával 
jsem dva roky do Deníku Sport a 
pár let i do Večerníku Praha. Vyšly 
mi dvě knížky „Pro dámy na balko-
nech“ a „Zápisky plebejce“. To ale 
neznamená vůbec nic, protože v 
tomto státě vychází 50, opravdu 50 
knih denně!

Jaký máte vztah k hudbě?
Na to, že jsem z muzikantské ro-

diny (dědeček žák Antonína Dvo-
řáka, teta Dorka Straková bývalá 
ředitelka Janáčkova muzea v Brně, 
strýc Vinca - hudební kritik a za-
městnanec Konzervatoře Brno), 
tak mě muzika minula. Ale hudeb-
níky obdivuji. Jsou daleko pracovi-
tější než třeba herci. V Armádním 
uměleckém souboru vstávali hous-
listi před pátou, dechaři o půl hodi-
ny později, od šesti už cvičila celá 
kapela a v devět hodin budil dozor-
čí roty četaře Pavlatu.

Máte nějaké životní motto, podle 
kterého se řídíte?

„Bože, dej mi klid přijmout to, co 
změnit nemohu, odvahu změnit to, 
co změnit mohu, a moudrost jedno 
od druhého rozeznat.“

Chcete něco vzkázat čtenářům 
Kvasických novin a občanům Kvasic?

Žijete v krásném místě a já jsem 
rád, že do Kvasic taky patřím. Kdy-
koli do Kvasic přijedu, mám inten-
zivní pocit domova. Pamatuji si své 
dětství na prosluněné Hané, vzpo-
mínám, jak jsme s dědečkem při ces-
tě z kostela nacházeli na silnici kla-
sy popadané ze selských vozů, jak 
jsme je nosili slepičkám. Jak jsme 
vždy v podvečer chodili s chlap-
ci Nebuchlovými a Machálkovými 
zvonit na věž kostela. Bylo to krás-
né a je to všecko dávno, ale pořád 
to mám hluboko v srdci.

Přeji všem Kvasičákům krásné a 
klidné Vánoce a hodně Božího požeh-
nání do roku 2012.

Děkuji za rozhovor. 
Renáta Nelešovská
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Kdo zná alespoň trochu Písmo svaté – Bibli, tomu nemůže uniknout, že 
velké věci se ve většině případů odehrávají v noci. Tak např. o veliké noci 
Boží lid složený z těch, kdo věřili v živého a jednajícího Boha, vychází z 
Egypta. Byla to pouť z domu otroctví ke svobodě, pouť za světlem Božím, 
pouť do budoucnosti přislíbené Bohem.

Podobně to je i s křesťanskou velikou nocí, kdy je Kristus vzkříšen. I zde 
je u díla živý a jednající Bůh a rovněž je tu i Boží světlo, světlo světa, Je-
žíš Kristus, za kterým se vydává nesčetný počet Kristových následovníků.

Stejně tak i děj Vánoc se odehrává v noci, kterou nazýváme noc svatá. 
Kolem Betléma se prostírá noc. Svět lidí spí a pastýři nocují u svých stád. 
A náhle se uprostřed té noci zjeví záře. Bůh, jak čteme, je zase při díle a 
září nocí: „Sláva Páně se rozzářila kolem nich. Zmocnila se jich veliká 
bázeň. Anděl jim řekl: Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou radost, která 
bude pro všechen lid. Dnes se vám narodil Spasitel, Kristus Pán.“ Dnes se 
vám rodí ten, který je Božím světlem ke svobodě, světlem do šťastné bu-
doucnosti přislíbené Bohem. Toho následujte. Takto v té zářivé noci oslo-
vuje nebe pastýře.

Ale toto oslovení svaté noci se netýká jen těch pastýřů. Vždyť to jása-
vé zvolání pěje: „Dnes se vám narodil Spasitel.“ A toto vám je třeba si při-
vlastnit. Neplatí totiž jen pro pastýře. Nám se narodil Spasitel, nám obyčej-
ným, všedním a průměrným lidem. Vždyť to zpíváme v jedné z nejznáměj-
ších husitských vánočních písní: „Nám, nám narodil se“. Nám dnes, stej-
ně jako pastýřům tenkrát. Protože takový je Bůh. Je pro nás, pro lidi. Není 
proti nám ani mimo nás. A tak posílá svého Syna pro nás, hříšné a tápají-
cí, bídné a nedostatečné lidi. Bez ohledu na to, jestli to chápeme, jestli to 
oceníme, jestli za to budeme vděčni. Bůh totiž neváže svou lásku na naše 
pochopení, nečeká se svým darem, až budeme znát jeho cenu. On svůj ne-
výmluvný dar, svého Syna, vkládá do našich neumytých a nepřipravených 
rukou. Dává nám Spasitele dřív, než jsme dorostli opravdové vděčnosti 
za jeho štědrost. Zkrátka narodil se nám.

A tím je každý z nás vlastně vyzýván: Co s tím uděláš? Jak na tento dar 
odpovíš?                                                                        Mgr. Lubomír Pliska

Svatá noc

„Kdyby se Kristus tisíckrát narodil 
v Betlémě, není nám to nic platné, 
jestliže se nezrodí v našich srdcích.“

Milí občané, farníci a všichni lidé 
dobré vůle,

kde se vlastně vzaly Vánoce? Je 
25. prosinec skutečně dnem naro-
zení Ježíše Krista, našeho Vykupi-
tele a Spasitele? Dějiny o této sku-
tečnosti nepodávají žádnou zprávu 
a ani autoři Bible nezaznamenali da-
tum Kristova narození. Pouze evan-
gelista Lukáš uvádí jisté historické 
pozadí a zaznamenává, že se tak sta-
lo v době prvního sčítání lidu v řím-
ské říši, které nařídil císař Augustus. 
Současné datum slavení Kristova na-
rození i některé vánoční prvky však 
mají původ v dávné historii již před 
Kristem. Některá nekřesťanská ná-
boženství totiž věřila, že Slunce je 
Bůh nebo jeho syn. Naši předci při-
rozeně vypozorovali a také o tom 
byli dlouho přesvědčeni, že jejich 
bůh Slunce se každým rokem opě-
tovně rodí. Noc z 24. na 25. prosince 
pokládali za tuto dobu zrození. Slun-
ce totiž po této noci stoupá na obzo-
ru denně výš a výš. My dnes víme, 
že to je jen zdánlivý pohyb Slunce, 
který je dán skutečným otáčením 
Země kolem své osy. Navíc délka 
denního oblouku Slunce a sklon k 
obzoru závisí na zeměpisné šířce a 
na roční době. Jak víme, tak Země 
ještě pluje kolem Slunce po eliptic-
ké dráze a její osa není kolmá k ro-
vině ekliptiky. Takže nejkratší den-
ní oblouk vykoná Slunce o zimním 
slunovratu, ale právě od tohoto dne 
tento oblouk začíná narůstat smě-
rem k letnímu slunovratu a den se 
prodlužuje. Tajemný jev si vysvět-
lovali jako vzrůst nově narozeného 
slunečního dítěte. Proto tato a dal-
ší noci byly odedávna považovány 
za „svaté noci“. Kořeny dnešních 
Vánoc je tedy třeba hledat již v po-
hanských oslavách zimního sluno-
vratu a to nejen v Evropě, ale také 
v severní Africe, Asii, u amerických 
indiánů a jinde. Ve starém Římě se 
nakonec oslavy ustálily na 25. pro-
sinec. Datum zvolil r. 274 po Kr. cí-
sař Aurelián jako den „natalis solis 
invicti“ – „den zrození nepřemoži-
telného Slunce“ - a po celé říši se 
konaly velké náboženské pohanské 
oslavy. První křesťané neslavili žád-
ný den jako památku Ježíšova naro-
zení. Od počátku církve se slavily 
především Velikonoce. Od té doby, 
co křesťanství obdrželo svobodu a 
pohanská náboženství v římské říši 
ustupovala do pozadí, dostali po-
hanské posvátné noci křesťanský vý-
znam. Ve 3. století se sice křesťané v 
Egyptě domnívali, že se Ježíš narodil 

Kde se vzaly Vánoce a tradiční 
vánoční prvky?

v květnu, později např. sv. Jan Zlato-
ústý se domníval, že to bylo  20. pro-
since, ale nakonec byl pokřesťanštěn 
den pohanského „zrození Slunce“ a 
v Římě se asi od roku 350 slavilo na-
rození Krista k tomuto datu. Ve vý-
chodní části církve však slavili den 
narození Krista 6. ledna.

K Vánocům se pojí také vánoč-
ní stromeček. I ten má svůj původ v 
pohanství. Kromě kultu boha Slun-
ce nebo kultu bohyně matky (např. 
Astarty-Ašery, manželky boha Baa-
la), existoval i rituální kult stále ze-
leného stromu, tzv. evergrínů. Ob-
vykle to byly cypřiše, terebint nebo 
jedle. Oslavy provázely veselice ko-
lem stromu, na který se věšely oz-
doby, ovoce, pamlsky a světla. Stro-
my se také stavěly po obou stranách 
Baalova oltáře a kmen stromu s vět-
vemi bez kořene symbolizoval prá-
vě bohyni matku. Nejprve se slavi-
lo ve volné přírodě, později doma, 
protože to bylo pohodlnější. Strom, 
resp. dřevo stromu je však obsáh-
lým symbolem, proto jej přejalo i 
křesťanství, vždyť v jeslích ze dře-
va se narodil Kristus a na dřevě kří-
že také jako pravý člověk zemřel. 
Ale i pečivo a cukroví jsme převzali 
od pohanů. Pohané pekli na počest 
svých bohů rozmanité koláče v po-
době pletenců (dnešních vánoček), 
slunečních kotoučů, měsíčních srp-
ků a hvězd. Židé už se ve starých 
dobách přizpůsobili zvykům svých 
pohanských sousedů a jednali pod-
le jejich zvyků, jak je psáno např. u 
proroka Jeremiáše: „Ženy zaděláva-
jí těsto na koláče pro královnu nebes 
a přinášejí oběti cizím bohům, a tak 
mě urážejí.“ (Jer. 7,17.18). Stavění 
jeslí a betlémků bylo však mnohem 
pozdější. Tato tradice pochází od sv. 
Františka z Assisi a odtud se šířila 
velmi především v předalpských ze-
mích a v jižní Itálii mezi rolnickým 
obyvatelstvem a stalo se pevnou sou-
částí vánočních zvyků. V Čechách se 
zvyk rozšířil koncem 18. stol. a bý-
val spojen s vánočními hrami. Kapr 
na stole však je pravděpodobně již 
lidový zvyk, protože v každé zemi je 
to téměř různé. Nicméně ryba jako 
postní jídlo je spojena právě s půs-
tem na Štědrý den, ale také je sym-
bolem křesťanů. Milí občané, farní-
ci a všichni lidé dobré vůle, ze srd-
ce Vám přeji a vyprošuji, aby se le-
tošní oslava Kristova narození „ne-
točila“ jen kolem dobrého, vydat-
ného a pestrého jídelníčku, kolem 
televize apod., ale především, ať se 
Kristus narodí i ve Vašem srdci a ať 
prožijete společnou radost ve spole-
čenství blízkých nebo i náhodných 
poutníků.

P. Petr III.

Sváteční bohoslužby v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Kvasicích

Štědrý den 24. 12. 2011 – večerní (půlnoční mše) 23:00 hod.
Neděle 25. 12. 2011 – Boží hod vánoční – ranní mše 7:45 hod.
Pondělí 26. 12. 2011 – Sv. Štěpána – ranní mše 7:45 hod.
Sobota 31. 12. 2011 – Silvestr – večerní mše 17:00 hod.
Neděle 1. 1. 2012 – Nový rok – ranní mše 7:45 hod.

Sváteční bohoslužby Církve československé husitské 
v Husově sboru v Kvasicích

Štědrý den 24. 12. 2011 – večerní (půlnoční mše) 21:00 hod.
Neděle 25. 12. 2011 – Boží hod vánoční – ranní mše 8:00 hod.
Pondělí 26. 12. 2011 – Sv. Štěpán – bohoslužba není
Neděle 1. 1. 2012 – Nový rok – ranní mše k novému roku 8:00 hod.

Pozvánka
na 

Vánoční varhanní koncert
Kdy: neděle 25. 12. 2011, v 17:30 hod. 
Kde: v kostele P. Marie Nanebevzaté 

v Kvasicích
Varhany: Anna Šebestíková 

Výtěžek koncertu bude věnován 
na konto Likvidace lepry - TBC.
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Ředitelka Kvasické charity p. K. Koutňáková.             Foto: R. Nelešovská.

Den charity v Kvasicích.                                              Foto: R. Nelešovská.

Den charity v Kvasicích se usku-
tečnil 23. září 2011 společně s Cha-
ritou Kroměříž, pod kterou patří za-
městnankyně pečovatelské služby v 
Kvasicích.

Dopoledne jsme se společně se-
šli v pracovních prostorách pečova-
telek, kde proběhla vzájemná výmě-
na zkušeností.

V kostele Nanebevzetí Panny Ma-
rie na náměstí se ve 14:30 hod. kona-
la mše svatá s úmyslem za živé a ze-
mřelé členy charity, kteří se zaslou-
žili a podpořili charitativní činnost 
v Kvasicích. Mši svatou celebroval 
O. Petr Klimeš, který v kázání ob-
jasnil význam charitního díla spoje-
ného s církví a poukázal na některé 
světce, Františka z Assisi, v kostele 
je nádherný obraz od významného 
českého malíře V. V. Reinera, dále 
Františka z Pauly, který je v kostele 
znázorněn sochařem J. J. Schauber-

Den charity v Kvasicích

grem, jak drží v ruce hůl se znakem 
CHARITAS, a Vincence de Paula. 
Otec Petr Klimeš udělil všem pří-
tomným požehnání.

Poté jsme se odebrali do společen-
ské místnosti charity na faře. Mezi 
hosty patřili zástupci Obecního úřa-
du Kvasice - místostarosta Ing. Ri-
chard Šiška, paní Sylva Korvasová, 
redaktorka Kvasických novin a za-
stupitelka paní Renáta Nelešovská. 
Přítomna byla také ředitelka Charity 
Kroměříž a její zaměstnanci.

Po zhodnocení dosavadní čin-
nosti charity, kterou přednesla ře-
ditelka Charity Kvasice Květosla-
va Koutňáková následovalo přátel-
ské posezení. Den charity v Kvasi-
cích byl spojen s dvacetiletým výro-
čím založení Farní charity v Kvasi-
cích, a tak jsme zhodnotili dosavad-
ní činnost charity.

Podívejme se tak trochu do mi-
nulosti. Koncem 19. a začátkem 20. 
století, kdy vznikaly ve světě růz-
né charitativní organizace, v Kvasi-
cích na náklady hraběnky Leopoldi-
ny Thunové byla v roce 1883 zpro-

vozněna klášterní budova zasvěcená 
sv. Vincenci z Paula.V roce 1896 po-
stavila obec nemocnici - špitál. Po-
zemek darovala zmíněná šlechtič-
na. Především v době výskytu cho-
lery a tyfu splnil svůj účel. O nemoc-
né i děti se staraly v obou zařízeních 
řádové sestry. V roce 1897 založila 
hraběnka Marie Thunová Marian-
sko-alžbětinský spolek. Dokladem 
je pokladní kniha, která byla přine-
sena na ukázku z Historického mu-
zea Kvasice.

Polistopadový vývoj v roce 1989 
umožnil navázat na zašlou tradici a 
v roce 1991 byla založena v Kvasi-
cích Farní charita se sídlem na faře. 
Jedná se o dobrovolnou charitu s 
právní subjektivitou. Prošla si svým 
vývojem, některé aktivity zanikly, 
jiné je nahradily. V obci má charita 
již své neodmyslitelné zastoupení. Z 
dosavadních aktivit bych chtěla pře-

devším vyzvednout: půjčování zdra-
votních a kompenzačních pomůcek, 
Tříkrálovou sbírku, společenství se-
niorů i jiná, ruční pletení obvazů za-
sílané přes Prahu do zemí s výsky-
tem lepry, pravidelné čtení pohádek 
dětem, mikulášská nadílka, poutní 
zájezdy, osvětová činnost zaměře-
ná na zdraví člověka a duševní hy-
gienu, humanitární pomoc, před-
nášky, kulturní akce, návštěva ne-
mocných a starých osob, zapojení 
do akce Noc kostelů. Úspěšná akce, 
která proběhla v roce 2003, byla vý-
stava Staré časy městečka Kvasice, 
několik návštěv křesťanského básní-
ka Karla Vysloužila ze Vsetína, be-
seda s českým diplomatem ing. Pav-
lem Jajtnerem, Den zdraví ve spolu-
práci s Krajskou hygienickou stani-
cí ve Zlíně. Zaniklo rozvážení obě-
dů a šatník v důsledku nevhodných 
hygienických podmínek.

Velmi dobrá je spolupráce s 
Obecním úřadem Kvasice, s redak-
cí Kvasických novin, kde pravidelně 
publikujeme, s Mgr. Petrem Ceko-
tou z Moravsko-slezské křesťanské 

akademie Zlín a s dalšími. 
Cílem charity je výstavba Domu 

seniorů, aby lidé z Kvasic na stá-
ří nemuseli opouštět své městečko. 

Dosud se nám tuto myšlenku i přes 
projevené úsilí nepodařilo zrealizo-
vat.             Květoslava Koutňáková, 

ředitelka kvasické charity

7. ledna 2012 se uskuteční tradiční Tříkrálová sbírka 
Charity. Věříme, že otevřete králům dveře i srdce a štědře je 
obdarujete. Finanční příspěvek do pokladničky bude za ce-
lou farnost odeslán na konto Charity ČR pro sociální, zdra-
votní a humanitární účely u nás i v zahraničí.

Vánoční světlo ať rozzáří vaše srdce
a naplní láskou a dobrem,
které rozdávejte svým bližním
po celý rok 2012.

Charita Kvasice

Sportovní klub Kvasice Vám k nadcházejícím vánočním 
svátkům všem přeje hlavně klidné chvíle a pohodu stráve-
nou v rodinném kruhu. Dětem navíc hodně hezkých dár-
ků a alespoň trochu toho sněhu. Do nového roku 2012 
především zdraví, neutuchající sílu a úsměv na rtech. 

A ještě taky trochu té víry v to, že bude líp nebo alespoň 
v to, že nebude hůř.

Za SK Kvasice Aleš Judas

Všem spoluobčanům našeho městečka přejeme 
do následujícího roku pevné zdraví, hodně rado-
sti z výsledků práce na svých zahrádkách a při 

pěstování kytiček v okolí svých domků.
Ať nám příroda nadělí dobrou úrodu vlastního 
ovoce, abychom omezili konzumaci nadměrně 
chemicky ošetřovaných plodů z hypermarketů.

Představitelům obce přejeme hodně zdaru při ve-
dení a zdolávání nelehkých úkolů při službě ob-
čanům a při rozhodování o budoucnosti našeho 
městečka. Václav Mucha, předseda ČZS Kvasice

Sportovní klub Kvasice Vám k nadcházejícím vánočním
svátkům všem přeje hlavně klidné chvíle a pohodu stráve-
nou v rodinném kruhu. Dětem navíc hodně hezkých dár-
ků a alespoň trochu toho sněhu. Do nového roku 2012
především zdraví, neutuchající sílu a úsměv na rtech. 

A ještě taky trochu té víry v to, že bude líp nebo alespoň 
v to, že nebude hůř.

Za SK Kvasice Aleš Judas
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Pravoslavný koncert v pohraničí Republiky srbské.          Foto: J. Dosoudil.

Zemědělská zařízení podél silnice (východní Bosna).          Foto: J. Dosoudil.

Svítání v kaňonu u řeky Pivy.                                           Foto: J. Dosoudil.

Kdyby se mě někdo zeptal, co je tou hnací silou, která mě každého léta 
přiměje k dalšímu pěšímu putování z Kvasic za mořem, musel bych říct, 
že vlastně nevím. Je to takto: vždycky, když se vracím z mých cest nočním 
vlakem utrmácený a šťastný domů, je mi zase pro jednou dáno až příliš 
dobře vědět, co přesně takové putování obnáší. A mám jasno, že pro ten-
tokrát už to bylo opravdu naposledy – neuplyne však více než několik mě-
síců a zpravidla již koncem dubna následujícího roku se stejnou jistotou 
zase vím, že to bylo rozhodnutí snad příliš unáhlené a že ta opravdu úpl-
ně poslední cesta bude až ta letošní. Neobjevil jsem sice dosud, co je tou 
tajemnou esencí, která mě dokáže vždycky dovést zase ke kraji městečka a 
pak dlouhé týdny táhnout za střelkou kompasu, vím ale zcela jistě, že mne 
pokaždé ovládne natolik, abych díky ní zapomněl na všechny strasti puto-
vání - a překvapí tak jako poprvé. A bohudíky za to, dodávám pak vždycky 

Na jih

zpětně stejně jako teď – vždyť na některé věci by si člověk nikdy netroufl, 
kdyby v nich přesně viděl, co dělá…

Mám-li tedy vzpomínat na onu divokou dvojici kalendářních měsíců, ti-
síců kilometrů a páru bot, vlastně ani teď nevím, co mne k nim vedlo a co 
jsem od jihu Evropy, kam jsem teď směřoval, očekával. Mohu však říct, že 
ať to bylo cokoliv, mé představy byly mnohokrát předčeny – a ostatně si mys-
lím, že kdybyste si teď zabalili batoh a vydali se Krajinou směrem k Nové 
Dědině na jih, milí čtenáři, vy, také by vás překvapilo, kam byste se dostali.

Když jsem se minulého roku vydal touto cestou směrem ke Splitu já, 
otevřel se mi po prvních čtyřech stech kilometrech s přechodem maďar-
sko-chorvatské hranice nový svět. Jinou mentalitu, ale také nám, Středo-
evropanům, nezvyklou otevřenost a pohostinnost pocítíte téměř okamži-
tě, protože zde začíná Balkán. A nutno říci, Balkán jiný, než jaký uvidíte u 
pobřeží Jadranu: odlišný nejen přírodou, ale i tradicemi, nezkažený přemí-
rou turismu a snahou vydělávat. To je zvlášť příjemné poutníkovi a obecně 
cizinci, protože ten je zde hostem, což jsem si mohl každodenně ověřovat. 
Lidé mi dávali (a to mnohdy i na potkání) jídlo a pití, někdy dokonce i pe-
níze, nechávali přespávat ve svých domech a já jsem se nestačil divit, pro-
tože jsem měl v prvních dnech pocit, jako bych přišel do zaslíbené země. 
Nemohu ani vzpomenout na všechny hodné lidi, se kterými jsem strávil 
společné chvíle; ačkoliv jsem putoval celou cestu sám, osamělý jsem roz-
hodně nebyl. Několik dní jsem dokonce nemusel ani nic kupovat, protože 
jsem všechno potřebné pravidelně dostával. Když jsem pak překročil veli-
kou řeku Sávu a opustil táhlou chorvatskou rovinu plnou dlouhých polí a 
hustých lesů, dostal jsem se do země, která na mě zapůsobila nejvíc: Bos-
na a Hercegovina.

Tento zvláštní kraj dvou států, tří národností a tří náboženství, který my 
známe především prostřednictvím jeho výbušného charakteru z 90. let mi-
nulého století, uchvátí snad každého, kdo se do něj dostane. Na první po-
hled vám připadají města stavěná v socialistické architektuře podobná těm 
našim, když se však dostanete blíže, uvidíte třeba starší ženy v dlouhých 
tmavých šatech se závojem na hlavách, jak při poslechu hudby v arabském 
stylu pracují na poli, stejně jako hned vedle uvidíte nalíčené dívky v mini-
sukních směřující na diskotéku zcela západního stylu. Křesťanské kříže a 
kapličky zde nahrazují různé kamenné objekty a sloupy; jdete-li po ulicích 
ne nepodobně vyhlížejících jako ty v Česku, uslyšíte přitom zpěvy z mina-
retů přesně takové, jak je znáte z filmů nebo dokumentů z arabského světa.

Anebo vůbec nic z toho. Že jste přešli hranici Republiky srbské (která 
tvoří s Muslimsko-chorvatskou federací společné soustátí) poznáte jen pod-
le toho, že mešity a minarety vystřídaly pravoslavné kostely a kláštery, uvi-
díte zde častěji cyrilici a někde plakáty vyjadřující podporu srbským gene-
rálům z poslední války, kteří jsou stále pro mnoho Srbů národními hrdiny. 
Jdete-li po chorvatských, katolických oblastech, nemusí vám prostředí při-
padat nijak odlišné od domácího – všechna tato místa můžete v Bosně vi-
dět třeba několikrát za jediný den, protože etnika jsou tu i navzdory váleč-
ným událostem stále velmi promísena.

To vše společně s atmosférou, kde k sobě mají lidé blízko, mi nedalo, než 
abych se do tohoto kraje vrátil. Když jsem se tedy minulého roku vydával 
do Černé Hory, měl jsem svoji jedenáct set kilometrovou trasu opět naplá-
novanou přes Chorvatsko a velký kus Bosny, tentokrát jsem však také strá-
vil značný čas v prostředí vysokých hor, které dodalo mojí cestě dalšího za-

jímavého rozměru. Nelze opět nevzpomenout: průchod opuštěným třiceti-
kilometrovým kaňonem řeky Pivy za černohorskými hranicemi, ve kterém 
není nic než vozovka a půl druhého kilometru strmého, skalnatého svahu 
směrem nahoru i dolů, ticho a řeka azurová jako z exotických fotografií, 
musí v každém zanechat dojem lidské malosti proti tváři přírody. Věřím 
ostatně, že podobné dojmy z této málo osídlené, pusté a vysoce hornaté 
země s o to ale srdečnějšími lidmi dominují i v zážitcích ostatních poutníků.

Co tedy říci závěrem - Balkán má v sobě kouzlo, kterým si Vás podma-
ní. Sám jsem mu na své druhé cestě docela podlehl a nebylo mi už ani jako 
v cizině, zdravil jsem pocestné a zastavoval se s nimi na kus řeči, proto-
že v těchto krajích lidé nedělají, že se navzájem nevidí. A když jsem pak 
po všem tom strádání v kopcích, prachu silnic a krutém jižním horku zase 
nakonec klidně spočinul v teplém nočním moři, sledoval jsem před sebou 
obrovskou svítící loď, jak pomalu, rozvážně a s troubením odplouvala z 
Boky kotorské, a přemýšlel, co mě vždycky po roce přitáhne znova právě 
sem a nedá mi, abych zase ve svých toulkách Evropou pro jednou změnil 
směr. Závěr, ke kterému jsem tehdy dospěl, byl velmi prostý, ale o to ne-
odolatelnější: dobří lidé v krásné zemi.                                  Jiří Dosoudil
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Úklid Hájíčku.                                                                   Foto: A. Judas.

Jako správkyně Historického mu-
zea v Kvasicích jsem obdržela po-
zvánku na odhalení památníku „Hr-
dinů 1866“, které se uskutečnilo v 
sousední obci Tlumačov 3. září 2011. 
Ke krásnému zážitku z akce přispě-
lo i pěkné letní počasí. 

Před požehnáním památníku 
P. Antonínem Baslerem z Arcidiecé-
ze Olomouc vystoupil pěvecký sbor 
Moravan z Kroměříže. Následovaly 
projevy starosty obce Tlumačov Ing. 
Antonína Jonáška a autora památní-
ku MgA. Josefa Petra, který zároveň 
předal památník rodné obci jako dar. 
Atmosféru doby zdůraznili vojáci v 
uniformách z roku 1866 a dámy v 
dobových toaletách ve stylu bieder-
meieru, kteří byli pozváni z Hradce 
Králové. Následoval slavnostní po-
chod vojáků a střelba z historických 
zbraní. Chyběl mi tam pouze kanón, 
aby to bylo kompletní.

V zaníceném projevu sochaře 
MgA. Josefa Petra, kterému se pa-
mátný kříž hrdinům pruské války 
opravdu zdařil včetně výběru místa 
k postavení, padla mezi výčtem po-
volaných vojáků z Tlumačova do cí-
sařské armády Rakouska i dvě jmé-
na vojáků z Kvasic - Jan Horák 28 
let, Kvasice 32,c.k. pluk arcivévody 
Karla č. 3 Kroměříž a Karel Štěrba 
31 let, vysloužilý vojín a pastýř v Kva-
sicích č. p. 28.

Od významné události uběhlo 
145 let. Není to moc, ani málo. Při-
pomeňme si některá fakta z dějin-
ných událostí. Vojáci z Tlumačova 
a okolí, jak jsem se dozvěděla z pro-
jevu p. Petra, byli zařazeni do pě-
šího pluku č. 3 arcivévody Karla v 
Kroměříži. Název pluku byl po vý-
znamném vojevůdci Karlu Ludvíku 
Rakousko-Těšínském (1771 -1847), 
který se zapsal do podvědomí pře-
devším první porážkou v bitvě pro-
ti Napoleonovi. Ve Vídni stojí jeho 
pomník. Velitelem pluku byl plukov-
ník Adolf Pehm. Po sedmidenním 
pochodu po narukování se přidali u 
Trutnova k Opavskému pluku č. 1 cí-
saře Františka Josefa, aby společně 
osvobodili české země od mocného 
nepřítele, což se jim také podařilo, 
přestože jejich velitel zde padl. Dob-
rovolně se zapojili do bitvy u Hrad-
ce Králové, která se odehrála 3. čer-
vence roku 1866. 

Rakousko a Prusko zápasily od na-
poleonských válek o nadvládu v Ev-
ropě. V roce 1848 Prusko Rakous-
ku jako mocnějšímu ustupuje, a to i 
v obavě ve spojení Rakouska s Rus-
kem. V roce 1864 se stávají spojenci 
v bitvě proti slabému Dánsku a spo-
lečně obsazují Šlesvicko a Holštýn-
sko, o které se pak později znesvá-
řili. Rozhodující bitva se odehrála     
3. července 1866 u Hradce Králové. 
To už mělo Prusko své vojáky vycvi-

Z historie obce - Pruské války
dům. V té době jsem vykonával funk-
ci starosty. Chtěli po mně dobrozdá-
ní, že nejsou otrávené v obci studny. 
Někdo jim tuto pomluvu vsugero-
val nebo měli špatné zkušenosti z ji-
ných míst. Musel jsem přísahat. Teh-
dy přísaha platila. Uvěřili mi. Stud-
ny opravdu otrávené nebyly, bylo by 
to nebezpečné i pro nás. Obilí na po-
lích slibovalo bohatou úrodu. Klasy 
padaly pod tíhou zrn. Jenže byly zni-
čeny nájezdy vojáků a jejich koní. V 
ten rok bylo letní počasí ještě v říj-
nu. Lidé před vojáky utíkali a odvá-
děli s sebou i dobytek. Hledali úkry-

čené a vzdělané. V krvavé bitvě se 
střetlo 440 000 mužů a až do pro-
puknutí první světové války zůsta-
la jednou z největších bitev evrop-
ské historie. Rakousko i přes hrdin-
ný odboj bylo poraženo. Konflikt 
poukázal na pruský vliv ve sjedno-
cujícím Německu. Možno říci, že v 
důsledku porážky rakouského moc-
nářství   s Pruskem byly přijaty v ra-
kouské monarchii liberální změny.

Záhy po bitvě u Hradce Králové 
byly naše země zaplaveny nepříte-
lem, který se posunoval na Moravu. 
Pruské války se dotkly také městeč-
ka Kvasice a jeho obyvatel, kterým 
pruská vojska také prošla. Je o tom 
něco málo napsáno v knize Kvasice 
a ve farní kronice, která je digitalizo-
vána. Události ze svého kraje a z dět-
ství zaspal do farní kroniky farář Ig-
nác Němec, který v Kvasicích poz-
ději působil a je pochován na kvasic-
kém hřbitově. Hrob s pomníkem je 
dosud zachovalý. Určitě to byly vzpo-
mínky tak silné, že mu to nedalo, aby 
je do kroniky nezapsal.

Pruští vojáci napadli ustupu-
jící rakouské vojáky u Tovačova,                 
14. července, kanonáda se nesla da-
leko do kraje. Přes Kojetín se blížili 
ke Kroměříži. První vojáci prochá-
zející zámeckou branou se objevili 
ve městě 16. července okolo páté ho-
diny odpoledne. Před zámkem stála 
arcibiskupská garda ve starodávných 
uniformách a dvě děla, kterých se 
okamžitě zmocnili. Později, když po-
znali, že jsou dřevěná, tak je zase vrá-
tili. Na náměstí troubil z věže radni-
ce trubač právě své obvyklé hodino-
vé fanfáry, které byly zakázány. Vo-
jáci neznali míru v jídle a pití. Záhy 
vypukly mezi nimi mor a cholera. 

Vojáci obou armád neobešli ani 
městečko Kvasice. Dokonce někte-
ří zde zůstali natrvalo. Brzy byly 
Kvasice přeplněny utíkajícími vojá-
ky, někteří z nich byli zranění. Od-
díl generála hraběte Herberta z Bit-
tersfeldu nějako dobu v Kvasicích 
zůstal. V kvasickém zámku bydlel 
se svým štábem také generál Wran-
gel z Berlína. Lidé hledali úkryty v 
přilehlých i vzdálenějších lesích. Zá-
možnější odjížděli ze země do Uher, 
kde bylo bezpečněji. Po uzavření 
předběžného míru v Mikulově vojá-
ci ze země odcházeli. Kvasice pruské 
oddíly opustily v září 1866. Na pří-
mluvu diplomata hraběte Fridricha 
Thun - Hohestein, manžela kvasické 
hraběnky Leopoldiny roz. Lamber-
kové, byly útrapy kvasického obyva-
telstva zmírněny. 

Na události z období pruské války 
vzpomíná také Emanuel Proskowetz 
st., majitel kvasického cukrovaru. V 
roce 1866 vtrhla do Kvasic pruská 
vojska. Pruští vojáci na koních a s 
namířenými puškami dorazili před 

ty v blízkých lesích. Také já jsem do-
bytek nechal odvést do Kostelan. V 
tom spěchu však sluha opomenul ze 
stáje vyvést mého nejmilejšího koně. 
Prušáci mi ho vzali. Bylo mi ho líto, 
ale na druhé straně jsme mohli být 
rádi, že jsme zachovali své životy.

Památník „Hrdinů 1866“ v obci 
Tlumačov stojí na rozcestí křižo-
vatky Hulín - Kurovice. Doporuču-
ji všem, abyste si udělali čas a zajeli 
se tam podívat. Připomíná události, 
o kterých jsem vás v článku ve zkrat-
ce informovala.

Květoslava Koutňáková

O černých skládkách kolem Kvasic bylo ve Kvasických novinách uve-
řejněno již několik článků. Naštěstí jsou mezi námi ale i tací, kterým není 
lhostejno znečišťování přírody některými lidmi, a tady je jejich příspěvek. 

Naše skupina dobrovolníků se svými dětmi se sešla jedno sychravé so-
botní dopoledne na brigádě v přilehlém „Hájíčku“. Na tomto místě se již 
několik let na Štědrý den dopoledne pravidelně scházíme a také se k tomu-
to místu váže nejedna pěkná vzpomínka, ať už z dob dětství nebo dospívá-
ní. Současný nevábný vzhled tohoto místa nás dohnal k již zmiňované bri-
gádě. Při rozkrývání několika vrstev odpadků jsme se nestačili divit, čeho 
jsou lidé schopni a hlavně proč si dá někdo tu práci a naplní igelitovou taš-
ku plastovými láhvemi a vyhodí ji v přírodě. Při úklidu jsme naplnili něko-
lik pytlů plastů, textilií, plechovek, skla a jiného odpadu, které jsme násled-
ně odvezli do sběrného dvora. V přilehlém okolí jsme umístili několik ta-
bulek, které upozorňují na znečišťování přírody. Věříme, že se lidé, nejen 
na tomto místě, začnou chovat zodpovědněji. A pokud se tu budou chtít 
scházet, tak po sobě vždy uklidí a uvedou vše do původního stavu. Po ukon-
čení brigády jsme usoudili, že se jednalo o první fázi hrubého vyčištění a 
na jaře příštího roku budeme pokračovat v dalším zkulturnění. Zbývá již 
jen poděkovat všem zúčastněným za příkladný přístup a odvedenou práci.

Lukáš Hora a kolektiv

Pomohli jsme nám všem

Památník v Tlumačově.                                               Foto: R. Nelešovská.
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Třída Pastelek. Vpravo nová p. ředitelka.                       Foto: J. Brázdilová.

V malé kostce bych se chtěla Vám, milým rodičům a občanům Kvasic, 
představit.

Jmenuji se Miluše Koláčková, narodila jsem a bydlím v Kroměříži.
Již od mých 7 let jsem se věnovala hraní na klavír na Základní umělecké 

škole v Kroměříži, kde jsem navštěvovala jak dramatický, tak i výtvarný obor.
Ve hře na klavír jsem absolvovala dva cykly, tedy celkem 12 let.
V letech 1998 – 2002 jsem vystudovala Střední pedagogickou školu v Kro-

měříži, obor předškolní a mimoškolní pedagogiku, kde jsem také navštěvo-
vala sborový zpěv pod vedením profesora Jana Štěpánka.

Po absolvování pedagogické školy jsem studovala v letech 2002-2004 
na Univerzitě Palackého v Olomouci, na pedagogické fakultě, obor učitel-
ství pro 1. stupeň ZŠ a speciální pedagogiku, vystudovala jsem 4 semestry.

Nakonec jsem se rozhodla zanechat denního studia a pokračovat v bu-
doucnu dálkově.

Začala jsem pracovat jako sociální pedagog v Azylovém domě pro mat-
ky s dětmi v Kroměříži, zde i nadále pracuji v dobrovolné činnosti, pořá-
dáním akcí a výchovně – rekreačních táborů pro děti doporučené SPOD. 
Věnuji si organizování sportovních a zábavných činností a škol v přírodě 
pro předškolní děti.

Pro zlepšení jazykových znalostí jsem pár měsíců působila v Anglii jako 
au-pair.

Věřím, že budu pro kvasickou 
mateřskou školu přínosem

Vánoce jsou nejhezčím obdobím v roce.
Jehličí, světla svíček a cukroví patří k Vánocům stejně jako sváteční at-

mosféra a vlídné slovo.
Proto bych Vám chtěla jménem celé mateřské školky popřát krásné vá-

noční svátky, hodně pohody, klidu, zdraví a spokojenosti.
Do nového roku hodně úspěchů v osobním a rodinném životě.
Aby Vám úsměv na tváři vykouzlily šťastné oči Vašich dětí a každoden-

ní starosti se rozplynuly pohlazením těch nejmenších.
Ředitelka Miluše Koláčková a kolektiv MŠ Kvasice 

Vánoční básnička k pousmání…

Z okna zimu pozoruji,
něco o ní namaluji.
Sněhuláka, bílý sníh 
nebo děti na saních.

Kreslím si, jak padá sníh
na pole a na cesty.

Vidím přitom na ulici, jak si
hrají dva mrazíci.

Jeden hopsá v závějích,
pořád jenom mráz a sníh

a ten druhý štípe děti
pěkně ve tvářích.

Vážení rodiče a přátelé školy,

Po návratu ze zahraničí jsem pracovala jako učitelka v mateřské škole v 
Kroměříži a poté zástupkyně ředitelky Mateřské školy ve Zlíně, díky této pra-
covní pozici jsem získala částečné vědomosti ve vedení a organizaci školky.

V roce 2009 jsem se zúčastnila konkurzu na ředitelku Mateřské školy v 
Hranicích na Moravě. 

Poté jsem absolvovala funkční studium pro ředitele škol a školských za-
řízení v Ostravě. V budoucnu bych chtěla začít studovat na Filozofické fa-
kultě Univerzity Palackého bakalářský obor – školský management, pro-
tože cílem je stále na „sobě pracovat“ a vědět, jaké znalosti v daném obo-
ru jsou potřeba.

Věřím, že využiji znalosti získaných jak z předešlého studia na pedago-
gické fakultě, tak i z řady kurzů zaměřených na RVP předškolního vzdělá-
vání, evaluaci ve školství, programu Začít spolu, ICT, výtvarných činností, 
angličtiny, kurzu logopedické prevence a samozřejmě samostudiu.

Pevně věřím, že budu pro děti a rodiče pedagogickým přínosem a bude-
me mít společně radost z úspěšných malých absolventů mateřské školky.

Miluše Koláčková, ředitelka Mateřské školy Kvasice

Děti z MŠ Kvasice při Mikulášské nadílce.                                                                                           Foto: J. Brázdilová.
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Na vycházkách po Kvasicích vídáme mnoho zajímavého. Tentokrát to byly 
ovečky a kozy, které od dětí dostaly něco na zub.   Foto: archiv MŠ Kvasice.

Podzim nemůže být bez draků. Děti skládaly draky z papíru, některé si přinesly i své 
draky, kteří dokonce létali! Jen to počasí nevydrželo.         Foto: archiv MŠ Kvasice.

Kromě pískovišť jsou oblíbené i houpačky, klouzačky, průlezky i „lesní zá-
koutí“.                                                                 Foto: archiv MŠ Kvasice.

Nastává adventní čas

Podzim byl letos krásný, dovolil nám hrát si často na školní zahradě. 
Foto: archiv MŠ Kvasice.

Při akci Tvořeníčko děti využily i barevné plastové vršky k vytváření obráz-
ků, poznaly, že i odpad může být zajímavě využit.   Foto: archiv MŠ Kvasice.

Třída Pastelek při pouštění draků.                      Foto: archiv MŠ Kvasice.

Podzim v MŠ Kvasice

Děti dostaly od Davidů velikánskou 
dýni, která se proměnila společný-
mi silami v Dýňáčka Zajíčka. Se-
mínka z dýně využijeme při dalších 
hrách, možná je na jaře i zasadíme. 

Foto: archiv MŠ Kvasice.
Kreslení a malování nám jde oprav-
du skvěle!  Foto: archiv MŠ Kvasice.
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Školní drakiáda.                                                   Foto: archiv ZŠ Kvasice.

Zahradnická soutěž.                                             Foto: archiv ZŠ Kvasice.

Dne 2. 11. 2011 navštívili žáci 2. 
třídy zahradnictví U Kohoutů. Pro-
středí zahradnictví nám nebylo cizí, 
neboť první návštěvu jsme uskuteč-
nili již v květnu. Při této návštěvě 
jsme pozorovali stavbu těla kvetou-
cích rostlin a paní Kohoutová nám 
vysvětlila, co všechno potřebují rost-
liny ke svému růstu. Po teorii násle-
dovala část praktická: výsadba pe-
tunií, muškátů a dalších letniček 
do truhlíků. Práce nám šla skutečně 
od ruky, a tak jsme ještě osadili dva 
velké keramické květináče. Jožinek 
Kohout pak měl dlouhodobý domá-
cí úkol – pravidelně všechny truhlíky 
zalévat, a to i přes prázdniny.

Listopadová návštěva se nesla v 
úplně jiném duchu. Venku bylo pod-
zimní mlhavé počasí a my jsme se 
těšili do teplíčka skleníku. Přivítalo 
nás nejen teplo, ale i vůně a záplava 
pestrých barev chryzantém. S paní 
učitelkou jsme si zopakovali stavbu 
těla rostlin (a šlo nám to výborně), 

Exkurze 
do Zahradnictví Kohout

hledali jsme rozdíly v kořenovém 
systému chryzantém a macešek, a 
také jsme se dozvěděli, jak se maceš-
ky rozmnožují. Adamovi Kochaníč-
kovi se dokonce podařilo najít seme-
na macešek ukrytá v semeníku. Paní 
Kohoutová si pro nás připravila vel-
mi zajímavou soutěž. Nejdříve jsme 
třídili ovoce a zeleninu. Protože už 
jsme žáci druhé třídy, naše znalosti 
v prvouce se prohlubují, a proto bylo 
naším dalším úkolem roztřídit zele-
ninu na plodovou, cibulovou, košťá-
lovou a listovou. Vše jsme zvládli vý-
borně a mnozí jsme si domů přinesli 
jedničku v žákovské knížce. 

Chtěla bych touto cestou poděko-
vat manželům Kohoutovým za jejich 
aktivní spolupráci se školou a ujistit 
je, že obě návštěvy žáky velmi zau-
jaly a získané informace využili i v 
ostatních předmětech (matematice, 
jazyce českém a výtvarné výchově).

Třídní učitelka 
Mgr. Jaroslava HudcováV letošním roce se naši nejmenší školáčci právě v den na sv. Martina  

11. listopadu 2011 loučili s podzimem. Přinesli si spoustu krásných draků 
a dráčků, ať už koupených nebo vyrobených, a společně s p. učitelkami šli 
na tzv. „Drakiádu“. Počasí nám přálo, dokonce se nám ukázalo i sluníč-
ko a dráčci se pěkně vznášeli a poletovali. Na závěr děti soutěžily, závodi-
ly a pak je čekala malá sladká odměna. Žáci 1. A a 1. B tak prožili pěkné 
a příjemné dopoledne.              Štěbrová Dagmar, Mgr. Malenovská Dana

Loučení s podzimem

 Dne 24. 11. 2011 proběhlo v pro-
storách Arcibiskupského gymnázia 
v Kroměříži okresní kolo 19. roční-
ku vědomostní soutěže Bible a my. 
I naše Základní škola Kvasice vysla-
la své zástupce, aby reprezentovali 
školu a poměřili své znalosti v této 
oblasti s žáky jiných škol v okresu.

Okresní kolo probíhá v tomto 
schématu. Soutěží se ve 4 kategori-
ích: I. 4. - 5. tř. ZŠ, II. 6. - 7. tř. ZŠ, 
III. 8. - 9. tř. ZŠ, IV. střední školy. 
Každá škola zpravidla posílá 2 zá-
stupce v dané kategorii. Nejprve pro-
běhne test a po jeho opravě postu-
puje šest nejlepších z každé katego-
rie do veřejného finále, kde moderá-
tor zadává šest úkolů, které rozhod-
nou, kdo zvítězí. První tři pak postu-

ŽÁK ZŠ KVASICE 
3. NEJLEPŠÍ V OKRESE!!!!

pují do ústředního celostátního kola.
Naši školu reprezentovali v I. ka-

tegorii Jakub Gazdoš z 5. tř., ve II. 
kategorii Filip Bartoník a Lucie Še-
včíková ze 7. tř., ve III. kategorii Jo-
sef Gazdoš a Pavel Ševčík z 8. tř.

V letošním ročníku soutěže jsme 
zažili velký úspěch. Do veřejného fi-
nále se ve své kategorii probojoval 
Jakub Gazdoš, kterému se nakonec 
podařilo vydobýt si 3. místo v okres-
ním kole a postupuje do dalšího kola.

Velká pochvala patří však všem 
našim soutěžícím, i když jejich umís-
tění nebyla medailová. Musíme je 
ocenit, protože prokázali jistou úro-
veň vědomostí biblických reálií a ori-
entaci v Bibli, jakou neovládá mno-
hý dospělý.          Dana Malenovská

…V srdeční krajině teplo se rozvlní,
duše se obalí vánoční nadějí.

Lidé se scházejí a šťastni jsou,
užij si pohodu, Vánoce jdou…

Příjemné prožití vánočních dnů,
pevné zdraví, mnoho štěstí a pohody 

v nastávajícím roce 
přejí všem

žáci, pedagogičtí a správní zaměstnanci
Základní školy Kvasice

Děti i soutěžily.                                                   Foto: archiv ZŠ Kvasice.
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Olga Zelená. 
Foto: archiv DZP Kvasice.

Patronka soutěže Kateřina Kornová s Olgou.     Foto: archiv DZP Kvasice.

Halloween s kamarády.                                        Foto: archiv DZP Kvasice.

Terapeutický bazének s kuličkami.                Foto: archiv ZŠ spec. Kvasice.

Podzim byl v Domově pro osoby se zdravotním postižením ve znamení 
návštěv. Prvními návštěvníky v rámci říjnového Týdne sociálních služeb a 
Dne otevřených dveří byly děti ze školní družiny kvasické základní školy. 
Prohlédly si, jak jejich spolužáci bydlí, jak si hrají a tráví svůj volný čas. Po-
slední říjnový den navštívili školáci DZP znovu, tentokrát společně s dětmi 
a zaměstnanci domova vyráběli dýňová strašidýlka jako připomínku svát-
ku Halloween. Teď už se ale přiblížila zima a všichni naši uživatelé se už 
moc těší na adventní čas a Vánoce. 

Z Domova pro osoby se zdravotním postižením přejí jeho obyvatelé i zaměst-
nanci všem obyvatelům Kvasic a okolí klidné prožití vánočních svátků a v příš-
tím roce hlavně všem hodně zdraví.

Michaela Hrdinová, koordinátorka sociální služby

V domově jsme přivítali 
kamarády ze školy

Je advent, čas, kdy všichni s radostí očekávají Vánoce a příchod Ježíška, 
a tak je pro mě velmi příjemné, že na stránky Kvasických novin mohu na-
psat o tom, že naše žáky v Základní škole speciální Kroměříž letos navští-
vil o trochu dříve a opravdu štědře je obdaroval. 

Mám na mysli tu spoustu krásných a hodnotných pomůcek, které byly 
pro žáky získány díky projektu Evropské unie “Zvyšování kvality péče o 
žáky se zdravotním postižením CZ.1.07/1.2.08/03.0004”, které by škola dě-
tem z vlastních zdrojů pořídit nemohla. Jde převážně o pomůcky pro arte-
terapii, díky nimž si žáci budou rozvíjet jemnou motoriku a výtvarné cítě-
ní, a dále o spoustu různých krásně barevných polohovacích klínů, válců a 
dalších pomůcek pro bazální stimulaci, jež budou sloužit ke změně pohybu 
a stimulování různých částí těla dětí. Jako skutečné skvosty, které byly za-
koupeny, uvádím nový “Terapeutický bazének s kuličkami” a velkou “Slu-
nečnici”, která slouží nejen k polohování, ale zároveň také k rozvoji smys-
lů jako je zrak, hmat a sluch.

Nadělování dárků v Základní 
škole speciální Kroměříž

Zakoupené pomůcky září ve třídách novotou a všichni z nich máme 
upřímnou radost, ale musím se zde zmínit také o tom, že za získáním fi-
nancí na jejich zakoupení se skrývá dlouhodobá mravenčí práce paní uči-
telky Mgr. Kateřiny Boráňové a hlavně naší paní ředitelky PaedDr. Ma-
rie Kirilenkové. Tímto zve paní ředitelka všechny případné zájemce a je-
jich zákonné zástupce z řad veřejnosti, kteří uvažují o plnění povinné škol-
ní docházky dítěte v ZŠ speciální, aby naše třídy umístěné v ZŠ Kvasice 
navštívili. Rádi jim umožníme prohlídku i s odborným výkladem o tomto 
pracovišti naší školy.

Na závěr bych chtěla za všechny pracovníky Základní školy praktické a 
Základní školy speciální Kroměříž popřát všem lidem dobré vůle krásné a 
spokojené Vánoce a hodně štěstí a hlavně zdraví v roce 2012.

   Za ZŠ speciální Mgr.Lenka Nebuchlová

Druhý ročník celostátní pěvec-
ké soutěže „Nad oblaky“ pro lidi 
s mentálním, smyslovým nebo tě-
lesným handicapem se uskutečnil 
12. října 2011 v Olomouci. Na fi-
nálovém večeru se představilo 10 
jednotlivců a pět hudebních sku-
pin z dvanácti krajů. Zlínský kraj 
měl v pořadí třetí nejpočetnější 
účast. Mezi fantastickými výko-
ny nejlepších zpěváků v zemi za-
ujala porotu i nadšené publikum 
nevidomá Olga Zelená z Domo-
va pro osoby se zdravotním po-
stižením v Kvasicích. Za Krylo-
vu píseň Salome si odnesla ne-
jen cenu patronky soutěže Kate-
řiny Kornové, ale zároveň i cenu 
za nejlepší interpretaci. Uznání a 
pochvalu za nádherné a dojemné 
výkony si však zasloužili všichni 
finalisté a právem si domů odvá-
želi ceny patronů soutěže.

 Bc. Michaela Hrdinová, 
koordinátorka sociální služby

Kvasice mají svou další 
superstar
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Uspávání broučků.                                              Foto: archiv RC Kalíšek.

Uspávání broučků.                                              Foto: archiv RC Kalíšek.

Přednáška lékařky.                                              Foto: archiv RC Kalíšek.

Vánoční přání za Rodinné centrum Kalíšek 
a Církev československou husitskou 

Je vánoční čas, tiše padá sníh a kometa září. 
Jen chladný vítr nás studí do tváří. 

Něco se začíná a příběh ožívá,
o dítěti, jež ve stáji spí v jesličkách chudičkých.

Andělské chóry nad ním zní a celý svět tichounce bdí a zví. 
O lásce k dítěti, o lásce Boží v nás, o lásce Boží k nám.

Krásné a pokojné Vánoce všem Barbora a Lubomír Pliskovi

Za krásného páteční odpoledne 2. listopadu 2011 se konal lampióno-
vý průvod pro děti všech věkových kategorií. Start i cíl malých i velkých 
broučků byl u Husova sboru. Děti, a je jich čím dál více, se opět seskupily 
u Husova sboru a zahájily svůj pochod již tradiční písní. Na cestě se pak 
všechny dětské tváře rozzářily nadšením ze světýlek v lampiónech a lucer-
ničkách, které byly nádherně a dlouho vidět při noční procházce parkem 
po stezce lemované nazdobenými sklenicemi s plápolajícími svíčkami. V 
cíli jejich poutě všechny čekal diplom, fidorka, párek v rohlíku a pohádka 
na dobrou noc. Jen škoda, že nám silný vítr nedovolil vypustit lampy štěstí 
do nebe. Děkujeme paní Chytilové za výborný čaj pro děti i dospělé, za po-
moc pak Ivance Machovské, Peťce Kochaníčkové, Pavlínce Kohoutové a 
Radkovi Smolinkovi, dárci, který nechce být jmenován za víno, všem pak 
za účast a krásnou atmosféru. Příští rok zase na shledanou.

Mgr. Barbora Plisková

Uspávání broučků 
na dlouhou tuhou zimu

Co se dělo v Rodinném centru Kalíšek

První říjnovou neděli v Den díkůvzdání ožil Husův sbor rodiči a dětmi, 
kteří se rozhodli ukázat své rukodělné výrobky, jimiž se baví ve svých vol-
ných chvílích.

Ráno se začalo nedělní bohoslužbou, kde bylo poděkováno za úrodu. 
Na dětské bohoslužbě pak byly požehnány aktovky a batůžky dětí, aby ten 
školní rok ve školce i ve škole proběhl tak, jak má. Po bohoslužbě se již při-
pravily lavice a maminky a děti si začaly připravovat své výrobky, kterými si 
krátí dlouhé chvíle či naplňují svůj volný čas. Těšit jsme se mohli na ručně 
šité panenky, patchworkové dečky, kabelky i papučky, srdíčka, kofoláčky, 
přáníčka malovaná i z čajových sáčků, šperky, háčkované čepičky. Některé 
z těchto výrobků tvořily samy děti a samy si je i prodávaly. Oblečeni ve stře-
dověkých kostýmech jsme se na chvíli vrátili do časů, kdy se věci nedaly 
všechny koupit. Do času, kdy se člověk proměňoval svou činností v ušitou 
panenku, utkaný koberec, či šperk a vlastně v radost těch, kterým tyto věci 
byly koupeny či darovány. Na konci jsme se všichni pohostili bohatým ob-
čerstvením. Děkujeme všem, kteří se zúčastnili.      Mgr. Barbora Plisková

Den díkůvzdání 
aneb Kvasický jarmareček

Dne 25. listopadu 2011 se konala v Rodinném centru Kalíšek přednáš-
ka paní doktorky MUDr. Marcely Křížové. Myslím, že by se celá přednáš-
ka dala shrnout do básně Dorothy Law Nolteová, kterou nám paní doktor-
ka na závěr zacitovala.

Jestliže děti žijí s kritikami, naučí se odsuzovat.
Jestliže děti žijí s nepřátelstvím, naučí se bojovat.
Jestliže děti žijí se strachem, naučí se být úzkostné.
Jestliže děti žijí se soucitem, naučí se sebelítosti.
Jestliže děti žijí se směšností, naučí se být nesmělé.
Jestliže děti žijí se žárlivostí, naučí se cítit závist.
Jestliže děti žijí s ostudou, naučí se cítit vinnými.
 
Jestliže děti žijí s povzbuzováním, naučí se sebejistotě.
Jestliže děti žijí s tolerancí, naučí se být trpělivé.
Jestliže děti žijí s přijetím, naučí se milovat.
Jestliže děti žijí se souhlasem, naučí se mít rády samy sebe.
Jestliže děti žijí s uznáním, naučí se tomu, že je dobré mít cíl.
Jestliže děti žijí s dělením se, naučí se být velkorysé.
Jestliže děti žijí s upřímností, naučí se být upřímné.
Jestliže děti žijí s korektností, naučí se, co je spravedlivé.
Jestliže děti žijí s laskavostí a s tím, že si jich někdo váží, naučí se úctě.
Jestliže děti žijí s jistotou, naučí se důvěřovat sobě i bližním.
Jestliže děti žijí s dobrotivostí, naučí se, že svět je krásným místem pro život. 
Paní doktorce děkujeme za krásnou a zajímavou přednášku.

Ing. Jana Brázdilová

Zdraví a spokojenost dítěte 
z pohledu dětského lékaře
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Předvánoční dárek pro seniory.                                     Foto: DZP Kvasice.

Paní M. Machalová (3. zprava).                        Foto: archiv DZP Kvasice.

Přibyl nám opět jeden rok, máme čas na vzpomínání, co nám přinesl pěk-
ného. Můžeme říci, že toho nebylo tak málo. Splnilo se nám, že obecní za-
stupitelstvo dodrželo svůj slib, že i nadále bude podporovat zájezdy důchod-
ců, což nám důchodci z jiných obcí závidí. Proto chceme touto cestou podě-
kovat. Vážíme si toho, vždyť řada našich přestárlých důchodců by se na ta-
kové výlety sama nevydala. Věříme, že i v příštím roce bude při schvalová-
ní rozpočtu obecní zastupitelstvo myslet i na radosti kvasických důchodců.

V letošním roce jsme se mohli zúčastnit šesti zájezdů. Navštívili jsme vý-
robu zvonů v Brodku u Přerova, kostel v Dubu a výstavu v Olomouci. Pěk-
ná byla i návštěva Znojma a zámku ve Vranově nad Dyjí, i když s velký-
mi objížďkami. Pohodový byl festival dechovek v Doubravách a procház-
ka Luhačovicemi. Velmi poučná byla návštěva Pohankového mlýna pana 
Šmajstrly a Pekařská sobota v Rožnově pod Radhoštěm a zámku v Náměš-
ti na Hané. Asi nikdo z nás nezapomene na nadšený výklad průvodce Mu-
zea kočárů v Čechách pod Kosířem. Zajímavá byla i návštěva Arboreta Bílá 
Lhota a podzimní zahrádkářská výstava v Olomouci. 

Dobrá nálada nás neopouštěla, autobus byl až na jeden zájezd vždy plně 
obsazený, vždy jsme dojeli bezpečně – vždyť řídil pan Antonín Štanglica. 
Složení důchodců se měnilo. Ti nejstarší přestávají jezdit, přibyli noví dů-
chodci. Nejstaršímu bylo téměř 80 let a nejmladšímu 56 let.

Poděkování za výběr, zajištění a i organizaci patří Václavu a Marii Mucho-
vým jako hlavním organizátorům. Není to vždy jednoduché a já vím, o 
čem mluvím.

Stojí před námi ještě jeden úkol, ve středu 28. 12. 2011 svolat důchodce 
na 15.00 hod. do obecní klubovny na poslední letošní zpívánky.

Všem občanům Kvasic přeji jménem svým i zájezdových důchodců pří-
jemné a klidné svátky a mnoho zdaru a zdraví v roce příštím.

Ing. Jana Doležalová

Důchodci z Kvasic 
zase na cestách

Krajský úřad Zlínského kraje letos vyhlásil druhý ročník ankety o udě-
lení ocenění Pracovník roku v sociálních službách. Do ankety bylo odbor-
nou i laickou veřejností nominováno 23 zaměstnanců z různých organiza-
cí a pracovních úseků sociálních služeb Zlínského kraje. O udělení oceně-
ní rozhodovala odborná porota složená ze zástupců Krajského úřadu Zlín-
ského kraje a dalších odborníků z oblasti poskytování sociálních služeb. 
Pro ocenění titulem „Pracovník roku v sociálních službách Zlínského kra-
je 2011“ vybrala porota pět zaměstnanců, další dva byli vybráni pro uděle-
ní „Uznání za mimořádný přínos v oblasti sociálních služeb“.

Z kvasického Domova se zvláštním režimem byla pro ocenění „Pracov-
ník roku“ nominována paní Marie Machalová, která pracuje ve funkci ve-
doucí kuchařky. Přestože je tu zaměstnána více než 34 let, stále přichází s 
novými nápady a podněty, šíří kolem sebe dobrou náladu a stále se zajímá 
o veškeré dění v domově. Původní kuchyně se pod jejím vedením postup-
ně proměnila v moderní kuchyňský provoz. Své dlouholeté a bohaté pra-
covní zkušenosti ochotně předává svým mladým kolegyním. Její aktivity 
se však neprojevují pouze na úseku vlastní pracovní činnosti. Podílí na pří-
pravě mnohých kulturních, společenských nebo sportovních akcí pořáda-
ných pro klienty v domově a také se jich osobně účastní. Svým přístupem 
dokáže strhnout i další spolupracovníky. Vedení domova, které paní Ma-
chalovou nominovalo, bylo velmi potěšeno skutečností, že z poměrně vel-
ké skupiny zaměstnanců, navržených pro ocenění, vybrala porota právě ji.

Pondělí 14. listopadu 2011 zcela určitě zůstane pro paní Marii Macha-
lovou navždy spojeno s důstojným oceněním její dlouholeté obětavé a po-
ctivé práce pro lidi odkázané na sociální služby. V krásném prostředí zlín-
ské Baťovy vily převzala z rukou krajské radní pro oblast sociálních věcí 
paní Mgr. Taťány Nersesjan a senátora pana Ing. Zdeňka Škromacha oce-
nění „Pracovník roku v sociálních službách Zlínského kraje 2011“. Slav-
nostního setkání se společně s paní Machalovou zúčastnili i dva pozvaní 
zástupci domova. Slavnostní ráz setkání vkusně doplnila krásná pěvecká 
vystoupení účastníků nedávno proběhnuvšího pěveckého a hudebního fes-
tivalu osob se zdravotním postižením nazvaného Nad oblaky aneb Každý 
může být hvězdou.                                      Milivoj Novák, vedoucí domova

Ocenění za pomoc potřebným

Při sestavování ročního plánu kul-
turních, společenských a sportov-
ních akcí se pokaždé snažíme za-
řadit mimo tradičních akcí i nějaké 
novinky. V průběhu roku nás hojně 
kontaktují různí umělci a nabízí nám 
svá vystoupení. Oslovil nás mimo 
jiné také pan Karel Šedivý, který 
přišel s nabídkou pořadu „Hašlero-

Předvánoční hudební dárek 
pro seniory

vy písničky - Po starých zámeckých 
schodech“.

Pan Šedivý vystudoval hru na kon-
trabas na Konzervatoři v Praze a v 
letech 1975 – 1995 byl členem or-
chestru opery Národního divadla v 
Praze. Po letech se vrátil ke své pů-
vodní lásce - zpěvu a hře na kytaru.

Umělce takového formátu v na-

šem domově často nevídáme, tak-
že jsme všichni s napětím očekáva-
li, jaké jeho vystoupení bude. Jistě 
mohu mluvit za všechny poslucha-
če, kteří se této nádherné hudební 
vzpomínky na Karla Hašlera zúčast-
nili. Pan Šedivý nezklamal, ale spí-
še předčil veškerá naše očekávání. 
Jeho profesionálně připravený pro-
gram - sestavený z nejznámějších 
písní Karla Hašlera, jako například 
Česká písnička, Po starých zámec-

kých schodech, Strahováček, Pětatři-
cátníci a mnoho dalších spolu s pou-
tavým doprovodným slovem - nám 
udělal z pošmourného listopadové-
ho dopoledne malý hudební svátek. 
Mnohým divákům vyloudil na tvá-
ři úsměv, jiným zase nějaká slzička 
ukápla. Odměnou umělci pak jistě 
bylo zpívající obecenstvo a bouřli-
vý potlesk posluchačů. 

Lenka Machalová, 
aktivizační pracovník

Klienti a zaměstnanci Domova se zvláštním režimem v Kva-
sicích přejí čtenářům Kvasických novin hezké prožití svátků 
vánočních, veselého silvestra a hodně zdraví, štěstí, pohody 
a osobních úspěchů v novém roce 2012.
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Zamykání Moravy.                                                       Foto: archiv vodáci.

Konec roku se nezadržitelně blíží a je třeba informovat naše občany o 
činnosti místní organizace Moravského rybářského svazu.

 Rok pracovních rybářských aktivit zpravidla začíná brigádami členů, při 
nichž se rybochovná zařízení a jejich okolí připravují na nastávající sezo-
nu. Okolí štěrkoviště taktéž prochází úpravami a čištěním, při kterém nám 
tradičně pomáhají i mladí rybáři z kroužků, jejich vedoucí i naši příznivci. 
Ostatní brigády se provádějí dle potřeby během celého roku individuálně.

Rok oficiálních rybářských aktivit pak většinou začíná výroční členskou 
schůzí, kde se všichni členové formou jednotlivých prezentací a zpráv čle-
nů výboru dozví o všech aktivitách v roce minulém, aktivitách, které se při-
pravují, a mají možnost se ke všemu také osobně vyjádřit. V nastávajícím 
roce - v březnu 2012 - bude naše organizace volit nový výbor. Prosím tím-
to členskou základnu o co největší účast a přeji jim dobrou volbu pro dal-
ší zastoupení ve funkcích potřebných k dalšímu dobrému chodu a fungo-
vání naší organizace.

Následné akce jsou zarybňování rybochovných rybníčků u Cukrovaru 
i na Krajině a následná celoroční neúnavná práce a péče zejména hospo-
dáře a jeho pomocníků o tyto ryby a veškerá s tím spojená příslušenství.

K dalšímu postupnému zarybňování všemi dostupnými druhy ryb i ve vo-
dách štěrkoviště dochází i v průběhu celého roku. Snažíme se o pestré za-
stoupení a doplnění rybí obsádky dle našich možností ke spokojenosti všech 
rybářů navštěvujících tento atraktivní revír.

Posláním svazu je mimo jiné podílet se na mimoškolní výchově dětí a 
mládeže na úseku rybářství, ochrany přírody a životního prostředí. Jako 
každý rok se snažíme ve dvou rybářských kroužcích jak v Kvasicích, tak i 
v Tlumačově, vychovávat naše mladé rybáře. 

Pro naše mladé přátelé jsme letos uspořádali opět dvoje závody. Ty květ-
nové se nám nevyvedly pro velmi špatné počasí a velmi nevhodné vybavení 
našich mladých rybářů, kterým hrozilo prochladnutí a nebezpečí nemoci. 

Druhé závody nám již počasí přálo a bylo to vidět i při výsledcích, kde 
bylo chyceno dvacet pěkných ryb. Jako odměnu dostali ti nejlepší hodnot-
né ceny. Ti méně úspěšní dostali každý balíček a cereální potraviny, jakož 
i občerstvení po dobu závodu. Toto bylo kladně hodnoceno z řad rybářské 
veřejnosti i výboru organizace. Sponzorem těchto závodů: OÚ Kvasice, OÚ 
Tlumačov, Obchodní dům Štrof Kroměříž a Magador s.r.o.

Mnoho dalších sponzorů, dárců a pomocníků se také podílí na další vel-
ké akci MO Kvasice, a to na podzimních závodech pro dospělé. Akce je 
organizačně náročná a všem, kteří se na ní každoročně jakýmkoliv způso-
bem podílejí, patří od nás vřelé díky. Snad právě proto si získala oblibu i u 
mnoha občanů Kvasic, Tlumačova a okolí, kteří ji přicházejí tradičně pod-
pořit svou vítanou návštěvou.

Poté následuje podzimní výlov ryb, které díky svým ošetřovatelům v ry-
bochovných zařízeních od jara značně nabrali na váze i délce. Drtivá část 
těchto ryb je převezena a vysazena do vod štěrkoviště, kde tyto ryby nalez-
nou nový domov a útočiště.

Povinností členů výboru je též sledovat celkové dění, nařízení a poža-
davky MRS.

V měsíci říjnu se konal 7. sjezd MRS ve Žďáru nad Sázavou, který na-
značil směr a cíle, kam se budou organizace MRS ubírat další 4 roky. Zda 
splnil tento sjezd své poslání, to nám ukáže čas. 

V případě zájmu o dění v naší organizaci i mimo ni naleznete veškeré in-
formace včetně obrazového materiálu a videí na soukromých rybářských 
a přírodních stránkách www.fishermania.webgarden.cz, které připravuje a 
řídí pan Jiří Tomis s kolektivem. 

S pozdravem „Petrův zdar“ předseda MO MRS Kvasice p. Marčík Radomír

Kvasičtí rybáři hodnotí

Vodník přijíždí.                                                            Foto: archiv vodáci.

V sobotu 29. 10. 2011 jsme se 
za slunečného počasí sešli u kvasic-
kého přístaviště s cílem ukončit pla-
vební sezónu tohoto roku. V začát-
ku akce jsme dali prostor posledním 
projížďkám po vodě - ať už vlastními 
silami s pádlem v ruce či za pomoci 
motoru. Byly to vzhledem k nadchá-
zejícímu ročnímu období vyjížďky 
poslední. Ti, kdo zůstali na břehu, 
se mohli občerstvit, zahřát svařeným 
vínem nebo teplým čajem a zahnat 
hlad cigárem z udírny. Děti si raději 
samy opekly nad ohněm špekáček. 

Účast nám přislíbil i místní vod-
ník, a tak dřív než se dostavil, jsme 
děti poprosili, aby nám namalova-
ly, jak by podle nich měl vypadat. 
Tři nejzdařilejší dílka jsme odmě-
nili sladkou odměnou. Než byly po-
slední obrázky hotové, objevila se v 

Zamykání Moravy 2011
zatáčce náhle pramice s vodníkem 
a jeho družinou. Přivítali jsme ho u 
nás dobrou slivovicí a po zamknutí 
Moravy jsme mu předali do úschovy 
klíč. Budeme doufat, že na jaře nám 
ho opět propůjčí, abychom si vodu 
zase mohli odemknout. Vzhledem 
k tomu, že je místní pán Moravy u 
nás nový, děti mu navrhly pár zají-
mavých jmen, z nichž se vodníkovi 
nejvíc zalíbilo jméno Čanda, které s 
radostí přijal. Strávil s námi na bře-
hu nějaký čas, stihl se vyfotit s dět-
mi i dospělými a pak se s klíčem v 
ruce vydal podél břehu domů. Těší-
me se, až se s ním i s vámi na jaře u 
vody znovu potkáme.

Přejeme všem pokojné prožití vá-
nočních svátků a hodně elánu v nad-
cházejícím roce.       Kvasičtí vodáci
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Je čas honů.                                                            Foto: archiv MS Kvasice.

Myslivecké sdružení Kvasice čítá k 25. 11. 2011 31 členů a 4 čekatele 
na členství. Průměrný věk našich členů je 55,6 roku.

Organizaci řídí 9členný výbor a na kontrolu dohlíží 3členná kontrolní 
a revizní komise.

Ihned po skončení hlavní lovecké sezony roku 2010, ve které jsme ulovi-
li celkem 24 ks bažantů, 6 ks zajíců, 52 ks srnčí zvěře a 59 ks černé zvěře, 
jsme pokračovali v intenzivním přikrmování drobné i spárkaté zvěře po ce-
lou dobu zimního období.

Téměř po 20 letech byl v roce 2010 obnoven umělý odchov zvěře bažantí 
a kachen, samozřejmě v menším provedení než v minulých letech. Na výsle-
dek tzn. integraci této zvěře do divoké přírody je však ještě brzy, vše bude 
vyhodnoceno po cca 3 letech.

V měsíci lednu bylo srnčí zvěři předkládáno medikované krmivo ve for-
mě granulí proti střečkovitosti nosní i kožní, plicním a oblým červům.

V lednu jsme uspořádali již tradiční Myslivecký ples, který se těší velké 
oblibě u našich spoluobčanů. Účast byla hojná, taneční hudba výborná a 
tombola, jako vždy, bohatá.

V měsíci únoru jsme se společně se Svazem zahrádkářů podíleli na pří-
pravě a průběhu tradičního Koštu slivovice.

V měsíci březnu proběhlo v naší honitbě sčítání zvěře, a to jak drobné 
(zajíc, bažant), tak i spárkaté (srnčí zvěř). Od tohoto počtu kmenového sta-
vu se potom odvíjí plán lovu v příštím loveckém období.

V měsíci březnu také proběhla výroční členská schůze našeho sdruže-
ní, za účasti starostů obecních úřadů v působnosti mysliveckého sdruže-
ní Kvasice, zástupců honebního společenstva a zástupců sousedních mys-
liveckých sdružení.

V jarní měsíce jsme se věnovali asanaci a údržbě loveckých zařízení tj. 
vyčištění a vyvápnění všech zásypů a krmelců a opravě loveckých pose-
dů a kazatelen.

Po celý rok probíhaly brigády členů na objektu Myslivny ve Vilaparku, 
kde již bylo doposud odpracováno více jak 12.000 brigádnických hodin.

Za měsíc červenec nelze nepřipomenout pořádání Myslivecké noci. Ten-
to rok nám počasí moc nepřálo, o to více si vážíme účasti vás všech „skal-
ních“ příznivců a věřte, že příští rok to bude lepší.

V měsíci srpnu jsme pořádali již tradiční „Memoriál Miloše Svíráka“, 
což je střelecká soutěž na asfaltové holuby.

V tomto měsíci jsme také zakoupili a instalovali celkem 4 odchytové beto-
nové nory. Na tyto nory jsme získali dotaci z Krajského úřadu ve Zlíně. Tato 
odchytová zařízení nám dopomohou regulovat stav škodné zvěře v revíru.

V měsíci listopadu nám začala hlavní lovecká sezona, tj. odlov drob-
né zvěře.

V dnešní době je to již jen víceméně setkávání se s milými přáteli a po-
dělení se s ostatními o lovecké zážitky, ale i tak to stojí za to.

Závěrem přijměte prosím všichni, pozvání na tradiční Myslivecký ples, 
který se koná 28. 1. 2012 na Sokolovně.

Ing. Pavel Brázdil
předseda MS Kvasice

Z činnosti Mysliveckého 
sdružení Kvasice

Hudba: Delta Moravy
bohatá tombola, kvalitní nápoje

Myslivecký ples
dovoluje si Vás pozvat

na tradiční

Kvasice 28. 1. 2012, 20.00 hod.
sál Sokolovny

Na Dukle.                                                                    Foto: archiv střelci.

Kvasice/Dukla - Při plánování čin-
nosti na rok 2011 jsme se rozhod-
li, že uspořádáme zájezd s témati-
kou vojenské historie. Po loňském 
úspěšném zájezdu za poznáním po-
hraničního opevnění na Moravě a v 
Čechách bylo otázkou, jaký zvolíme 
cíl letošní cesty. Navrhl jsem navští-
vit místa nejtvrdších bojů 2. světové 
války na území bývalého Českoslo-
venska – Dukelský průsmyk.

Na hranice Slovenska s Polskem 
dorazilo dne 2. září 2011 po sedmi-
hodinové cestě 16 členů a příznivců 
klubu. A to skoro na den přesně k 67. 
výročí Karpatsko-dukelské operace, 
při níž na podzim roku 1944 zahy-
nuly tisíce vojáků.

V sobotu dopoledne výprava na-
vštívila památník Rudé armády a Vo-
jenské historické muzeum ve Svid-
níku i s jeho venkovní expozicí vo-
jenské techniky pod širým nebem. 
Po prohlídce se výprava přesunula 
do nedalekého Skanzenu ukrajinské 
kultury, kde jí ochotný personál v 
místní kamenné krčmě připravil tra-
diční pirohy - podle gusta buď borův-
kové, nebo se špekem a bryndzou. 

Odpoledne přišel hlavní bod ce-
lého dvoudenního programu: cesta 
nechvalně známým Údolím smrti, 
kde za války probíhala největší tan-

Střelecký klub Kvasice 
navštívil Dukelský průsmyk

ková bitva celé operace. Po návštěvě 
pietního místa na dukelském památ-
níku se výprava vydala na rozhlednu 
na polské hranici, kde ji čekal neo-
byčejně poutavý výklad.

„Mohly být ztráty menší? Nepo-
sílali se tam lidé na smrt zbytečně?“ 
byly otázky, kterými se fundovaný 
průvodce zabýval. 

V neděli ráno jsme se rozloučili s 
městem Svidník, na zpáteční cestě 
nás čekaly ještě dvě zastávky. 

V prvé řadě to byl Spišský hrad, 
jeden z největších ve střední Evropě. 
A na něm, kromě jiného, jeho ma-
lebně romantická a přitom funkční 
hradní kuchyně s klenutým kamen-
ným stropem, kde vám dali přímo z 
pece ochutnat tradiční placky zvané 
posúchy. Nedělní program nakonec 
uzavřela krátká návštěva historické-
ho města Levoča. Po celou dobu si 
přitom účastníci zájezdu užívali do-
slova letního počasí s modrým ne-
bem bez mráčků.

Rád bych poděkoval Jardovi Chy-
tilovi, který zajímavý program při-
pravil a zajistil. I letošní zájezd orga-
nizovaný kvasickým střeleckým klu-
bem tak splnil naše očekávání a dle 
všech zúčastněných se nám vydařil.

Zdeněk Zapletal
předseda KVZ Kvasice
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Všichni v Tečovicích.                                                   Foto: archiv SDH Kvasice.

Rozsáhlý požár seníku ve Skašticích
Dne 27. 8. 2011 v 8:49 hod. byli hasiči informováni o požáru stohu ve Skaš-

ticích na Kroměřížsku.
Na místo vyjela jednotka profesionálních hasičů z Kroměříže se dvěma cis-

ternami, kterou postupně posílily jednotky dobrovolných hasičů z Kroměříže, 
Chropyně, Břestu, Hulína, Zářičí, Holešova a Bílan. Ze Zlína na místo vyjel 
také velící důstojník směny. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že v blízkosti 
parkurového závodiště došlo k rozsáhlému požáru stohu a seníku.

Rozsáhlost události si vyžádala vyhlášení II. stupně požárního poplachu, 
a proto na místo vyjelo větší množství jednotek hasičů. Požár zachvátil vel-
ký zastřešený seník se zásobou slámy i sena a následně se rozšířil také na vel-
ký stoh vedle haly.

V 15:29 hod. byla na místo také povolána naše jednotka. Vyjeli jsme s vo-
zidlem Tatra CAS-20 v počtu 1+5. Na místě jednotka vystřídala jinou jednot-
ku, která zasahovala už od ranních hodin. Naši hasiči byli nasazeni především 
na hašení uvnitř seníku, kde se nacházela technologie na výrobu pelet. Kolem 
22:00 hod byli hasiči opět vystřídáni a naše jednotka se vrátila zpět na základnu. 

Dohlídka po rozsáhlém požáru seníku ve Skašticích
Dne 29. 8. 2011 ve 14:20 hod. byla jednotka SDH Kvasice vyslána na do-

hlídku po rozsáhlém požáru seníku ve Skašticích. 
Jednotka na místě vystřídala kolegy z Hulína a profesionální hasiče z Kro-

Z činnosti JSDH Kvasice

měříže. Na místě požářiště byla především vyvážena zbývající sláma, která 
zabírala prostor asi jedné třetiny haly a dosahovala výšky asi jednoho metru. 
Ve venkovním prostoru u haly byla vytvořena vrstva vyvezené slámy, která po-
krývala všechny okolní plochy. Sláma byla dále dohašována a hromady prů-
běžně rozhrabávány. Dále došlo k vyčištění a vypláchnutí zásobníku na pele-
ty. Jednotka byla vystřídána ve 22:00 hod. a poté se vrátila zpět na základnu.

Velké hnízdo sršňů v půdním prostoru rodinného domu
Dne 9. 9. 2011 v 16:05 hod. nám byl nahlášen roj sršňů v půdním prostoru 

rodinného domu v ulici Osmek.
Na místo události jsme vyjeli vozidlem Tatra CAS-20 v počtu 1+4. Po pří-

jezdu na místo zásahu jsme zjistili, že se v půdním prostoru rodinného domu 
nachází velké hnízdo sršňů. Vzhledem k nebezpečnosti a možnému ohrože-
ní majitelů domu bylo přistoupeno k rychlé likvidaci roje. Pomocí odsavače 
bylo hnízdo postupně zlikvidováno a místo bylo ošetřeno přípravkem na hu-
bení hmyzu. Poté se jednotka vrátila zpět na základnu.

Požár dřeva v ulici Husova
Dne 13. 9. 2011 v 18:08 hod. nám byl nahlášen požár dřeva v ulici Husova.
Na místo jsme vyjeli vozidlem Tatra CAS-20 v počtu 1+4. Následně jsme 

byli posíleni vozidlem z HZS Kroměříž. Po příjezdu na místo zásahu bylo 
zjištěno, že se jedná o hořící hromadu uskladněného dřeva poblíž rodinné-
ho domu. Před příjezdem hasičů bylo dřevo téměř uhašeno pomocí zahrad-
ní hadice. Velitelem zásahu bylo nařízeno rozebrání části uskladněného dře-
va a jeho ochlazení. Následně byl celý prostor zkontrolován termokamerou 
a místo zásahu předáno majiteli. Jednotka se poté vrátila zpět na základnu. 

Požár lesa Tlumačov - planý poplach
Dne 23. 9. 2011 v 6:23 hod. nám byl nahlášen požár lesa u Tlumačova.
Na místo události jsme vyjeli vozidlem Tatra CAS-20 v počtu 1+3. Po přije-

tí na místo zásahu jsme posílili jednotku HZS Otrokovice, následováni JSDH 
Tlumačov. Na místě události bylo zjištěno, že se jedná o planý poplach, a jed-
notka se vrátila na základnu. 

Požár lesa Bařice - planý poplach
Dne 14. 10. 2011 v 10:40 hod. nám byl nahlášen požár lesa u Bařic.
Na místo události jsme vyjeli vozidlem Tatra CAS-20 v počtu 1+4. Na místě 

události bylo zjištěno, že se jedná o planý poplach - nenahlášené pálení. Jed-
notka se vrátila na základnu. 

Požár statku
Dne 24. 10. 2011 v 9:42 hod. nám byl nahlášen požár statku mezi obcemi 

Tlumačov a Machová.
Jednotka na místo vyjela vozidlem Tatra CAS-20 v počtu 1+5. Po příjezdu 

na místo jsme posílili jednotku HZS ZLK ze stanice Otrokovice. Průzkumem 
bylo zjištěno, že se jedná o požár hromady odpadu a pneumatik poblíž jedno-
ho ze statků. Po uhašení se jednotky vrátily zpět na základny. 

Z činnosti SDH Kvasice
Pohár starosty obce Kvasice v uzlování

Dne 5. 11. 2011 od 9:00 hod. v sále sokolovny ve Kvasicích proběhl první 
ročník soutěže o „Pohár starosty obce Kvasice v uzlování“. Jednalo se o sou-
těž dětí ve věku šesti až patnácti let, které byly rozděleny do dvou kategorií 
- mladší a starší žáci. Na závodníky čekaly nachystané dvě souběžné závodní 
dráhy. Na každé dráze byla připravena lana a děti musely na čas uvázat lodní 
uzel, tesařský uzel, plochou spojku, zkracovačku a na závěr úvaz na proudni-
ci. Soutěžilo se jak v pětičlenných týmech, tak v jednotlivcích. Soutěže se zú-
častnilo 15 týmů a 71 jednotlivců. Pro vítěze byly přichystány poháry, diplo-
my a věcné ceny od Obce Kvasice a sponzorů. Bylo vidět, že někteří soutěží-
cí se na závod velmi pilně připravovali, protože dokázali předvést někdy snad 
až neuvěřitelné výkony. Na závěr byla vyhlášena soutěž vedoucích, aby uká-
zali svým svěřencům, že to také zvládnou. Chtěl bych touto cestou poděkovat 
rozhodčím a pořadatelům za zdárný průběh soutěže.

Masopustní průvod
Dne 18. 2. 2012 se uskuteční tradiční masopustní průvod. Bude zahájen v 

9:00 hod. u hasičské zbrojnice a poté projde Kvasicemi.

PF 2012
Příjemné prožití vánočních svátků a 

vše nejlepší v novém roce 2012,
především hodně zdraví, štěstí a

osobních i pracovních úspěchu Vám 
přeje SDH Kvasice

Pavel Ředina, starosta SDH Kvasice

V letošním roce se náš kolektiv rozrostl o mnoho nových členů, kteří se 
velmi rychle adaptovali do nového prostředí. Tak se nám vytvořila dvě druž-
stva, která jsme mohli i doplňovat. 

Hned na začátku roku se naši MH zúčastnili uzlovací soutěže na Lubné, 
která se konala v lednu. Pak nám začalo jaro a děti mohly trénovat a jezdit 
na závody v požárním útoku, což je baví. První taková soutěž byla na Vrb-
ce, kde jsme si vysloužili diskvalifikaci pro přešlápnutí čáry stříkání. I z ta-
kových chyb je nutné se učit. Poslední soutěž, kde jsme závodili, byla v Te-
čovicích. Tam se konalo poslední kolo Středomoravského poháru. Všem 
se nám tam líbilo - až na tu dobu čekání na výsledky. Předběžně jsme se 
domluvili s dětmi, že bychom se mohli takové pohárové soutěže zúčastnit.

Kroužek mladých hasičů není jen o závodění, ale i o získávání nových 
zkušeností. Praktickou zkoušku jsme provedli na Štěrkovišti v Otrokovicích. 
Děti stále zajímalo, jak funguje plovací vesta, zdali je udrží nad vodou a vše 
kolem ní, protože jsme několikrát během roku jezdili na našem motorovém 
člunu a používali ji. Poslední prázdninovou středu jsme navštívili Štěrko-
viště, děti se převlékly do plavek, oblékly vesty a šup do vody. První reakce 
byly vidět v jejich obličeji, nic moc. Po vyzkoušení se jim to zalíbilo a ně-
kteří šli do vody i několikrát. Na konci roku jsme ještě navštívili profesio-
nální hasiče v Kroměříži, kde se nás ujal náš kamarád z Kvasic, který tam 
pracuje. Děti se mohly zeptat na vše, co je zajímalo. 

Od listopadu chodíme ve čtvrtek do tělocvičny, abychom zase na jaře 
byli v plné kondici a mohli závodit.                                   Radek Smolinka

Činnost mladých hasičů 
v letošním roce
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KADEŘNICTVÍ PAWKA 

VÁS ZVE NA 3.

POVÁNOČNÍ NOSTALGICKÝ VEČER 

který se koná 21. ledna 2012 v 19 hodin v sále 
Sportareálu Kvasice

PROGRAMEM VEČERA JE:

Módní přehlídka obchodu Móda U Anděla
Přehlídka sportovního oblečení firmy Envi
Přehlídka spodního prádla firmy Fashion intimate
Ukázka společenských šatů firmy Martemi
Ukázka kabelek návrhářky Lenky Holotíkové
Přehlídka účesů a vlasová show Kadeřnictví PAWKA
Prezentace brýlových obroučků Optiky Janoušek
Prezentace halenek Krejčovství Holomková
Prezentace květinářství Jany Pospíšilové
Hostem módní přehlídky je taneční klub Henzély

Předprodej vstupenek i s místenkou v kadeřnictví PAWKA 
- nám. A. Dohnala 16, Kvasice u slečny Pavlíny Smolinkové.

Cena vstupenky je 150 Kč.

Budžucu dódžó? Co to vlastně znamená?
To je místo, kde se cvičí umění boje a znalosti japonských samurajů. Ně-

koho napadne „Aha, takže zase nějací rošťáci, co tráví svůj čas hrubostí, 
násilím a rvačkami.“ Ale to vůbec ne. Bojové umění se zabývá rozvojem a 
poznáním fyzických a duševních možností jedince a jejich uplatněním v re-
álném životě. Výtržníky takové věci nebaví, protože ztrácet čas odstraňová-
ním svých nedostatků a hledáním harmonie, to není nic pro ně.

Dávný čínský vojevůdce mistr Sun pravil: „Ten, kdo nezná sebe ani pro-
tivníka, prohraje všechny bitvy, ten, kdo zná buď sebe nebo protivníka, 
jednou zvítězí a jednou prohraje, ale ten, kdo zná sebe i protivníka, vždy 
zvítězí.“ Tato poučka se nemusí vztahovat jen na boj, ale také na překáž-
ky a nástrahy života.

Více o našem studiu a trénincích naleznete na http://budzucu.webno-
de.cz Richard Zápeca.

Ještě více uvidíte nebo „okusíte“ přímo na trénincích každý čtvrtek od 16 
do 18 hod. v tlumačovské Sokolovně.

Náš klub existuje od roku 2005 a zabývá se studiem a cvičením tradič-
ních japonských bojových umění, jako např. gjokko rjú, kotó rjú, togakure 
rjú atd. Zřejmě vám tyto názvy nic neříkají, ale vězte, že to byly školy ja-
ponských samurajů a nindžů, z jejichž umění se až postupem času vydě-
lily sportovní odvětví jako judo, aikidó kendó nebo jiu jitsu. Součástí tré-
ninků je kromě úderových technik a různých způsobů páčení také vyproš-
ťování ze škrcení, popř. držení, techniky pádů a kotoulů, cviky na zlepšení 
stability nebo boj se zbraněmi.

Jestliže jsme ve vás tímto článkem vzbudili zájem nebo aspoň zvěda-
vost, stačí přijít na náš trénink. Třeba se jen podívat, kdo bude chtít, může 
si rovnou zacvičit. A kdo by se chtěl nejdřív dovědět něco bližšího, ať na-
píše na mailovou adresu: budzucu@seznam.cz.                   Jiří Machovský

BUDŽUCU DÓDŽÓ

 Zveme všechny příznivce elektronických šipek na 

Memoriál Radima Hutaře. 
Turnaj se koná 23. 12. 2011 v 17.00 hod. 

na Sokolovně v Kvasicích. 
Startovné 100 Kč (v ceně občerstvení a přípitek). 

Srdečně zvou pořadatelé.

Pozvánka na šibřinky
TJ Sokol Kvasice zve všechny děti, rodiče, praro-

diče i kamarády na dětské šibřinky, které se budou 
konat v sobotu 11. února 2012 v sále 

Sokolovny. Všem přítomným ukáže své umění při 
BUBBLE SHOW Pavel Roller. 

Doprovodný program, tombola i občerstvení zajištěno.

TJ Sokol Kvasice zve všechny, kdo se rádi baví, na 
šibřinkovou zábavu, která se bude konat v sobotu 

18. února 2012 v sále Sokolovny. 
Bohatá tombola a občerstvení zajištěno.

Pozvánka na košt slivovice
Začátkem příštího roku bude, 

stejně jako letos, pořádat ČZS Kvasice 

KOŠT SLIVOVICE
O přesném termínu budete včas informování. 

 Zve ČZS Kvasice

Pozvánka na turnaj ve stolním tenisu

TJ Sokol Kvasice pořádá dne 14. 1. 2012 
první ročník turnaje ve stolním tenisu neregis-
trovaných. Kategorie muži a kategorie ženy. 

Prezentace proběhne od 15:00 - 15:30 
na sále Sokolovny. 

Startovné je 50 Kč. S sebou si vezměte pálku 
na stolní tenis. Zveme všechny hráče i fanouš-

ky na zpestření sobotního odpoledne. 
Občerstvení zajištěno. 

 TJ Sokol Kvasice

Milí spoluobčané, vážení sportovní přátelé,
dovolte mi na prahu nového roku 2012 a v očekávání vá-

nočních svátku jménem České obce sokolské a zvlášť naší 
Tělocvičné jednoty Sokol Kvasice popřát mnoho pracovních, 
sportovních a životních úspěchů všem spoluobčanům a širo-
ké sportovní veřejnosti. Příští rok bude na sportovní událos-
ti velice bohatý. Uplyne již 150 let od založení Sokola brat-
rem Tyršem. Na oslavu tohoto výročí proběhne v Praze XV. 

všesokolský slet i za přítomnosti zahraničních delegací hlásí-
cích se k sokolským myšlenkám, které jsou postaveny na ší-
ření programu „Sport pro všechny“ a propagaci zdravého ži-
votního stylu pro všechny věkové kategorie. V témže roce se 

v Londýně uskuteční XXX. letní olympijské hry – 
oslava sportu celého světa. 

Věřím, že se na pozadí těchto událostí bude sportovní duch 
v každém z nás, už od těch nejmenších, nadále rozvíjet a pro-

hlubovat. Ing. Ivo Vysloužil
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srpen - říjen 2011

Marie Minářová  srpen  Družstevní

Zdeněk Chrastina  září  Krajina

Marie Kuchařová  říjen  Mírová

Společenská kronika

Blahopřejeme spoluobčanům, kteří v období od 1. 1. 2012 do 31. 3. 2012 osla-
ví krásné životní jubileum.

Uváděni jsou jubilanti při dosažení věku 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100...

Životní jubileum

Leden

Únor

Březen

Navždy nás opustili
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Eliška Randůšková

Děti narozené srpen - říjen 2011

Svatba srpen - říjen 2011

Ondřej Švik a Krystýna Aufová, září, obecní úřad

Jiří Beránek  Zahradní   65

Ludmila Brázdilová  Krajina   75

Eliška Hofírková  Krajina   65

Slavomíra Bečicová  Horní   70

Jiřina Mikulčíková   Krajina   60

Jindřiška Pavlíková    Kroměřížská  75

Jarmila Vaňharová  Horní   60

Miroslav Grebeň   Nová   60

Pavel Dohnalík   Kroměřížská  65

Josef Vaculík  Parková   70

Anežka Sklenářová   Parková   90

Karel Kadlík  Husova   70

Rostislav Koutňák  Parková   70

Milan Pastrňák  Husova   65

Václav Cífka  Včelín   65

Anděla Dočkalová  Kroměřížská   75

Libuše Kunovská  Mírová   60

Milena Kopecká  Husova   60

Vladimír Kuchař  Osmek   90

Josef Štanglica  Krajina   70

Milan Andrýsek   Packov   60

Růžena Smýkalová  Mariánov   80

Marie Švecová  Krajina   75

Cecílie Řezníčková  nám. A. Dohnala  80

Josef Tinka  M. Krasického  65

Marie Vaculíková  Příčná   75

Věra Bartůsková  Zahradní   80

Jiřinka Zlámalová  Zahradní   90

Maximek Kunovský

Eliška Randůšková  srpen  Boční
Pavel Stašiak  říjen  Družstevní
Maxim Kunovský  říjen  Osmek
Jakub Zikmund  říjen  Krajina
Tomáš Chrastina  říjen  Krajina

Pavlík Stašiak

Tomášek Chrastina

Kubíček Zikmund


